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Predám rodinný dom s pozemkom na 
Hlavnej ul. Vhodný na podnikanie.

Tel.: 0907 970 267

Práce na rýchlostnej ceste R4 pozastavili
Čakanie obyvateľov severový-

chodu Slovenska na výstavbu rých-
lostnej cesty R4 sa opäť predĺži. 
Ešte 8. januára zverejnila Národná 
diaľničná spoločnosť, a. s., oznáme-
nie o zrušení verejnej súťaže na vy-
pracovanie projektovej dokumen-
tácie pre úseky Svidník – Lomné 
a Lomné – Hanušovce n/T. Na 
základe rozhodnutia ministerstva 
dopravy sú pozastavené aj všetky 
ďalšie prípravné projektové práce 
na spomínaných úsekoch. „V tra-
sách je nutné realizovať štúdiu 
realizovateľnosti a opätovne pre-
hodnotiť červený a modrý variant. 
Pri nástupe predchádzajúcej vlády 

došlo k zmene, pričom nie je preu-
kázaná vhodnosť modrého varian-
tu,“ odôvodnil tento krok hovorca 
ministerstva dopravy Martin Kóňa. 
V zosuvovom území, cez ktoré má 
modrý variant viesť, totiž podľa 
rezortu dopravy nebol realizovaný 
dostatočný geologický prieskum. 
Hovorca NDS, a.s., Marcel Jánošík 
v tejto súvislosti uviedol, že ďalšie 
prípravné práce budú obmedzené 
až do vypracovania tzv. štúdie rea-
lizovateľnosti, ktorá je podmienkou 
pri financovaní stavby z fondov EÚ. 
„Jej predmetom bude vyhodnote-
nie dopravnoinžinierskych a soci-
oekonomických kritérií, posúdenie 

ekonomickej efektívnosti a inžinier-
skogeologických rizík vedenia trasy 
R4. Štúdia realizovateľnosti pre-
ukáže opodstatnenosť realizácie 
rýchlostnej cesty R4 v predmetnom 
území,“ priblížil M. Jánošík. Proces 
sa teda už po niekoľkýkrát dostáva 
do fázy, kedy sa bude nanovo rozho-
dovať, ktorý variant je najvhodnejší 
na realizáciu. 

Rozhodnutie vyvolalo negatívne 
reakcie občanov, starostov i primá-
torov miest v regióne severovýcho-
du Slovenska. Intenzita dopravy od 
poľsko-slovenskej hranice sme-
rom na juh je dlhodobo neúnosná 
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Editoriál
Podľa zákona prijatého ešte nie-

kedy v časoch hlbokého socializmu 
musí majiteľ nehnuteľnosti čistiť od 
snehu aj obecný alebo mestský chod-
ník pred ňou, hoci ten nie je v jeho 
vlastníctve. Aby toho nebolo málo, 
chodec, ktorý sa na tomto úseku po-
šmykne a nebodaj utrpí úraz, môže 
od vlastníka domu vymáhať odškod-
né. Jedna absurdita väčšia ako druhá. 
Mestá a obce majú techniku, materi-
ál, potrebné náradie aj personál na 
aktivačných prácach, tak nechápem, 
prečo by mal chodníky čistiť niekto 
iný. Ľudia v produktívnom veku majú 
určite úplne iné starosti, ako byť v po-
hotovosti stále, keď nasneží. A dô-
chodcovia? Často sú radi, že vôbec 
vládzu chodiť. Nikto od nich nemôže 
žiadať, aby sa mordovali s lopatou 
a odpratávali sneh. A aj keby všetci 
do bodky dodržiavali spomínaný zá-
kon, ešte to neznamená, že chodníky 
nebudú šmykľavé. Kto má dom a bež-
ne odpratáva sneh, vie, o čom ho-
vorím. Človek to môže urobiť najdô-
kladnejšie ako vie, stačí malý rozdiel 
medzi dennou a nočnou teplotou a na 
povrchu sa vytvorí ľad. Zrejme by sa 
mali majitelia domov pred zimou zá-
sobiť aj dostatočným množstvom po-
sypového materiálu. Bez neho si totiž 
so šmykľavým chodníkom neporadia. 
A asi by mali pre istotu začať aj sporiť. 
Veď čo, ak sa niekto pri páde doláme 
práve na „ich“ chodníku a bude žia-
dať mastné odškodné?

(Dokončenie zo strany 1.)

Práce na rýchlostnej ceste R4 pozastavili
a rýchlostná cesta by okrem skva-
litnenia infraštruktúry priniesla to-
muto kraju aj nové príležitosti pre 
podnikateľské prostredie. Vedenie 
mesta Stropkov je podľa vyjadrenia 
prednostu MsÚ Ivana Klebana pre 
televíziu Markíza prekvapené týmto 
rozhodnutím. „Pretože podľa nás 

zvažovanie tých variantov (mod-
rého a červeného – pozn. red.) 
bolo dôsledné,“ uviedol prednosta. 
O pozastavení prípravy projektovej 
dokumentácie tunajšia samosprá-
va nebola informovaná. „Mesto 
Stropkov je presvedčené, že štúdia 
realizovateľnosti preukáže opod-
statnenosť dopravno-inžinierskych 

a socio-ekonomických kritérií pri 
výstavbe R4 v modrom variante,“ 
dodal I. Kleban s dodatkom, že 
mesto vykoná všetky relevantné 
kroky a bude žiadať, aby sa realizo-
vala výstavba R4 v plánovanej trase 
cez okres Stropkov.

-np-

V mikrosúboji variantov víťazí Svidník
V polovici septembra minulého 

roka sme priniesli informáciu, podľa 
ktorej sa po zmene vlády opäť zača-
lo uvažovať o prehodnotení traso-
vania rýchlostnej cesty z modrého 
(cez Stropkov) na červený variant 
(cez Giraltovce). Informáciu vtedy 
poprel hovorca súčasného minis-
tra Jána Počiatka. Krátka história 
celého projektu jasne napovedá, 
že proti sebe tu stoja dve skupiny 
pretláčajúce ten svoj variant – v sú-
časnosti vplyvná svidnícka a vranov-
ská (okolo poslancov J. Figeľa a J. 
Hudackého, predtým sa v tomto 
smere angažovali ľudia okolo bý-
valého ministra P. Prokopoviča). 
Súčasné vedenie Stropkova hrá 
v tomto „mikrosúboji variantov“ 
pasívnu úlohu a zakaždým sa k tejto 
problematike vyjadruje v zmysle, že 
rešpektuje rozhodnutie kompetent-
ných orgánov. 

Aktuálne udalosti však nazna-
čujú, že vedenie rezortu dopravy 
plánuje celý zámer prehodnotiť 
a zrejme sa vrátiť k červenému va-
riantu. Podľa kuloárnych informácií 

vraj ide o pozitívne výsledky lobingu 
ľudí blízkych svidníckemu okresu. 
V prospech neho sa totiž vyslovi-
la už predchádzajúca Ficova vlá-
da počas svojho výjazdového ro-
kovania vo Svidníku v roku 2009. 
Toto rozhodnutie zmenil bývalý 
minister dopravy Ján Figeľ, ktorý 
rozhodol o projekčných prípra-
vách na modrom variante. 

Pravdou je, že v platnom 
územnom pláne Prešovského 
samosprávneho kraja sa 
ráta s červeným varian-
tom. O jeho zmene 
na modrý sa zača-
lo uvažovať od 
roku 2002, 
kedy na 
kres lo 
m i -

nistra dopravy zasadol Stropkovčan 
Pavol Prokopovič. V tom čase vraj 

bola vypracovaná aj 
štúdia modrého va-
riantu. Ďalšia genéza 
je už známa - akú far-
bu mala vláda, taký 
variant bol priprave-
ný na realizáciu.

Nech už zvíťazí 
ktorýkoľvek z nich, 
faktom ostáva sku-
točnosť, že zasta-
venie projekčných 
prác opäť o pár ro-
kov oddiali výstavbu 
prepotrebnej cesty. 
Tento región tak kvôli 
politickým rozhodnu-
tiam prichádza o dra-
hocenný čas, čo môže 
vzhľadom na tunajší 

demografický vývoj 
i podnikateľské príleži-

tosti spôsobiť nielen jeho 
dopravný, ale aj ekonomický 

kolaps. 
-np-

Poslanci za KDH sú z rozhodnutia 
ministerstva znechutení

Štátnym tajomníkom ministra 
dopravy Jána Figeľa bol takisto ro-
dák z vranovského okresu a niekdaj-
ší europoslanec Ján Hudacký. Práve 
počas ich pôsobenia na ministerstve 
padlo definitívne rozhodnutie o re-
alizácii modrého variantu, ktorý by 
mal pozitívny vplyv aj na rozvoj okre-
su Vranov nad Topľou. Spolu sa ďal-
ším Vranovčanom v Národnej rade 
Pavlom Zajacom vnímajú zastavenie 
výstavby ako ďalšie prehlbovanie 
regionálnych rozdielov medzi výcho-
dom a západom Slovenska. „So zne-
chutením a rozhorčením sme prijali 
informáciu, že ministerstvo dopravy 
zastavilo ďalšie prípravy projekto-
vých prác na plánovaných úsekoch 
rýchlostnej cesty R4. Po nedávnom 
rozhodnutí ministerstva, že ruší pro-
jekt výstavby rýchlostnej cesty R9 
(Lipníky – Vranov - Snina), ide o ďal-
šie potvrdenie nášho presvedčenia, 
že vláda Róberta Fica nemá záujem 
riešiť regionálne rozdiely, zvyšujúcu 

sa nezamestnanosť a otrasnú do-
pravnú infraštruktúru na východe 
Slovenska,“ píše sa v spoločnom 
vyhlásení poslancov. Upozorňujú, že 
aj keď trasovanie modrého varian-
tu je dlhšie ako pri červenom, pre 
celý región je omnoho výhodnejší. 
„Tunel popod vrch Petič zruší smut-
ne známu „cestu smrti“, cesta oko-
lo Domaše zvýši rozvoj cestovného 
ruchu v regióne, skvalitní sa do-
pravná obslužnosť územia okresov 
Vranov n/T. a Stropkov, čo pomôže 
rozvoju podnikania a zníženiu neza-
mestnanosti. Zrušenie vyhlásenej 
súťaže a prehodnocovanie traso-
vania bude mať za následok odsu-
nutie severo-južného prepojenia 
východného Slovenka, jeho ďalšie 
ekonomické zaostávanie a hlavne 
ďalšie zvyšovanie už teraz obrov-
skej nezamestnanosti, ktorá sa 
v niektorých okresoch východného 
Slovenska pohybuje nad úrovňou 23 
percent,“ upozornili poslanci. -np-

Mesto získa na modernizáciu 
rekreačnej zóny 54 tisíc

V závere minulého roka schválil 
monitorovací podvýbor programu 
cezhraničnej spolupráce Poľsko – 
Slovenská republika projekt mesta 
Stropkov zameraný na skvalitnenie 
služieb strediska cestovného ruchu 
v areáli pod vlekom. Samospráva 
podala projekt v rámci výzvy na 
podporu miestnych iniciatív a cel-
kovo sa ráta s investíciami vo výške 
56 927,91 eur. Pod vlekom by mali 
byť vďaka tomu realizované sta-
vebné úpravy športovísk - tenisové 
ihrisko, trávnatá plocha pre letné 
športy, detské ihrisko či zastreše-
nie ohniska. V rámci neinvestičnej 
činnosti poputuje časť prostriedkov 
na organizáciu medzinárodných 
turnajov v loptových hrách a tenise, 
konferencie a propagáciu. Mesto sa 
na financovaní projektu bude po-
dieľať piatimi percentami (2846,40 
eur).

Úspešný bol aj projekt 

stropkovského občianskeho združe-
nia Nový domov, ktorý bude zame-
raný na prevenciu sociálno-patolo-
gických javov mladistvých v okrese 
Stropkov. Do zásobníka mikropro-
jektov pre ďalšie výzvy boli z nášho 
okresu zaradené projekty obcí 
Krušinec (Rozvoj prihraničnej kul-
túrnej tradície) a Tisinec (Mladým 
cez hranice). 

Mesto Stropkov má v súčas-
nosti hotové tri projekty, s ktorými 
sa uchádza o finančnú podporu na 
ministerstvách. Na realizáciu kame-
rového monitorovacieho systému 
pre pracovisko mestskej polície 
žiadajú dotáciu z rezortu vnútra. 
Dva projekty podali na ministerstvo 
kultúry - Moderné knižnično–infor-
mačné centrum a žiadosť o podpo-
ru výskumu týkajúceho sa význam-
ného rodáka z regiónu Michala 
Baluďanského. 

-np-
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Zákon hovorí, že majiteľ nehnuteľnosti je povinný odpratávať sneh z chodníka pred svojim domom aj napriek 
tomu, že jeho vlastníkom je obec alebo mesto. V prípade, že tam v dôsledku pošmyknutia dôjde k úrazu, poško-
dený si môže nárokovať náhradu škody u vlastníka nehnuteľnosti. Zisťovali 
sme, čo si o tomto zákone myslia bežní ľudia.

AnketaAnketa Anketa
Čo hovoríte na povinnosť majiteľov domov čistiť aj mestské chodníky?

X.Y. (Stropkov): Je to chorý zákon. Prečo by mali majitelia domov za-
darmo odpratávať sneh z obecných 
a mestských chodníkov? A ešte aj 
platiť dane...

Róbert Leško (Stropkov): Také 
veci, ako čistenie chodníkov od sne-
hu, by malo zabezpečovať mesto. 
A už vôbec nechápem, prečo by 
mal majiteľ nehnuteľnosti niesť 
zodpovednosť za prípadný úraz, 
ktorý sa niekomu stane na chodní-
ku, ktorý nie je v jeho vlastníctve. 
Samozrejme, chodník, ktorý tvorí 
vstup do nehnuteľnosti, si každý 
majiteľ udržiava sám.

Pavla (Stropkov): Myslím si, že 
chodníky by mala čistiť obec alebo 
mesto. Samozrejme, že každý maji-
teľ si pred vlastným domom uprace, 
ale chodníky, ktoré nie sú jeho ma-
jetkom, by čistiť nemal.

Polícia hlási
Nahlásili vandalizmus
16. januára prijali na OO PZ 

v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ rozbil sklenenú 
výplň na butiku Amfora, ktorý sa na-
chádza na Hlavnej ulici. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti. 
Zničili oplotenie areálu školy

19. januára prijali na OO PZ 
v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ poškodil oplote-
nie areálu ZŠ na Hrnčiarskej ulici. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti. 

Poškodené auto
22. januára prijali na OO PZ 

v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ poškodil osobné 
motorové vozidlo zn. Renault, ktoré 
bolo zaparkované pri supermarkete 
LIDL na Hviezdoslavovej ulici. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a prešetrujú ho strop-
kovskí policajti.

Silvia (Stropkov): Majiteľ ne-
hnuteľnosti by sa mal starať o svoj 
pozemok, čistiť teda len tú časť, kto-
rá je v jeho vlastníctve.

Jozef Jurčišin (Stropkov): Je to 
zlý zákon. Ľudia platia miestne dane 
a poplatky, mesto alebo obec má 
k dispozícii techniku, s ktorou do-
káže vyčistiť chodníky za pomerne 
krátky čas. Majiteľovi priľahlej ne-
hnuteľnosti to trvá určite dlhšie, na-
vyše nie každý má čas zakaždým, keď 
napadne sneh, vybehnúť pred dom 
s lopatou. Jednoznačne by sa o zim-
nú údržbu chodníkov mali starať 
mestá a obce. Berú za to peniaze.

-ada-, -Bd-

Kontaminované poľské cukrovinky 
predávali aj v Tescu

Minulý týždeň prepukla ďalšia 
potravinová aféra. Azda už nikoho 
ani neprekvapí, že krajinou pôvodu 
je opäť náš severný sused. „Správu 
do systému rých-
leho varovania 
(RASFF systém) 
poslalo Poľsko, 
kde uviedlo, že 
cukrovinky waf-
le zo sušeného 
mlieka obsahujú 
jed na hlodav-
ce. Výrobcom 
je Magnólia Sp. 
Z. o. o. Poľsko, dodávateľom PPH 
Janex Poľsko,“ informoval riaditeľ 
Regionálnej veterinárnej a potra-
vinovej správy vo Svidníku MVDr. 
Michal Zozuľák. Upresnil, že prevádz-
kovateľ výrobnej linky v spoločnosti 
Magnolia Sp. Z. o. o. oznámil výskyt 
dvoch kusov granúl vyzerajúcich ako 
jed na hlodavce v baleniach sušené-
ho mlieka používaného ako surovina 

na výrobu cukroviniek. Spomínané 
granule boli ružovej farby. Ďalšie boli 
detekované v iných uzavretých bale-
niach sušeného mlieka označených 

rovnakým číslom šarže 134/200-
20450-025-1, ktoré je interným 
označením spoločnosti Magnolia. 
Riaditeľ RVPS vymenoval konkrétne 
výrobky podozrivé z kontaminácie 
jedom na hlodavce. Na Slovensko 
ich distribuujú spoločnosti Tesco 
a Kaufland. Konkrétne ide o Rurku 
walfowu Stilla Dolce Cocoa Rolls 
2×50g, Wafle z kremem wanilliowym 

Vanilla wafers 175 g, Wafle mleczne 
Poesia Milk Cream 70 g, Wafle MAX 
mleczne w czekoladzie mlecznej 35 
g, Rurku walfowu suchu 70 g, Rurku 

walfowu su-
chu cienku 
70 g, Wafle 
m l i e c z n e 
Slodka Nuta 
175 g, Wafle 
kakaowe w 
c ze ko l a d z i e 
n a t u r a l n e j 
600 g a Wafle 
z kremem 

Wiener Eiswaffel. „Veterinárni in-
špektori RVPS Svidník okamžite 
vykonali kontroly v Tesco Stores 
a. s. Svidník a Stropkov. V oboch 
supermarketoch tieto cukrovinky 
identifikovali a okamžite boli stiah-
nuté z predaja. Kontroly prebiehajú 
aj v ďalších obchodných objektoch 
v okresoch Svidník a Stropkov,“ 
dodal MVDr. Zozuľák.  -ada-

Omylom poslaný kredit jej príjemca ochotne vrátil
S priam neuveriteľným zá-

žitkom sa s nami podelila istá 
Stropkovčanka. Pri nabíjaní kredi-
tu do mobilu cez bankomat sa jej 
„podarilo“ zadať chybné číslo, čo 
si uvedomila príliš neskoro na to, 
aby mohla transakciu stornovať. 
Zapamätala si však, ktorú konkrétnu 

číslicu zamenila. Najskôr sa obrátila 
na pracovníčky Slovenskej sporiteľ-
ne, ktoré jej veľmi ochotne poradili, 
ako má postupovať a v prípade, že 
by neuspela, prisľúbili ďalšiu pomoc. 
„Na nesprávne číslo som nabila 
kredit 20 eur. Keďže som si ho zapí-
sala, snažila som sa naňho trikrát 

dovolať. Nikto však nedvíhal, tak 
som napísala smsku. Chvíľu na to 
sa mi ozval nejaký pán, že mobil, 
na ktorý som volala, patrí jeho 
osemdesiatročnej mamke a že mu 
mám nadiktovať číslo svojho účtu, 
aby mi obratom poslal späť 20 eur. 
Bola som veľmi milo prekvapená, 

lebo ozaj som neverila, že sa mi po-
darí ten kredit získať späť,“ opísala 
celú situáciu. „Nie je pravda, že sa 
dobro zo sveta vytráca. Naopak, 
myslím si, že dobrých ľudí je stále 
dosť a som šťastná, že je to tak,“ 
dodala na záver šťastná pani.

-ada-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

15. januára 2013 vo veku 72 rokov náhle opustil náš 
drahý manžel, otec a dedko Andrej Mikula zo Šandala. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste.

S láskou spomínajú manželka Mária,
synovia Jaroslav, Ondrej a Ľubomír s rodinami. 

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že 18. januára 

2013 nás vo veku 85 rokov navždy opustila naša milo-
vaná manželka, mamka a babka Helena Berežňakova 
z Krušinca. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorý sa prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary.

S láskou a úctou spomínajú manžel,
dcéry a syn s rodinami. 

Smútočné oznámenie
Ako úder blesku zasiahla nás neuveriteľná správa, 

ktorá nám zvestovala náhly tragický odchod nášho mi-
lovaného manžela, otca, syna, dedka Jozefa Bednárika 
spomedzi nás. Život a smrť. V nich nikdy nie si sám, Tvoj 
odchod žije s nami. Aj trýzeň smútku do nádeje prekvitá. 
Ty žiješ v nás, my v Tebe nie sme sami. Smútiaca rodina 
ďakuje za prejavenú sústrasť a kvetinové dary.

Manželka Marta, synovia Miroslav a Jozef,
dcéra Beáta s rodinami. 

Spomienka
Dňa 30. 1. 2013 uplynú štyri roky, čo nás na-

vždy opustil náš manžel, otec a dedko Jozef Leško zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 1. februára uplynulo 12 rokov, čo nás navždy 

bez rozlúčky opustil náš milovaný manžel, otec, dedko 
Michal Hutňan.

Osud je veľmi krutý, 
nevráti, čo raz vzal...
Zostanú iba spomienky
a v srdci veľký žiaľ. 

S úctou a láskou v modlitbách na neho spomínajú manželka,
syn a dcéra s rodinami. 

Spomienka
Dňa 2. 2. 2013 uplynie osem rokov od chvíle, čo nás 

navždy opustila naša drahá manželka, mamka a babka 
Anna Hutňanová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 2. 2. 2013 uplynú dva roky, čo nás navždy 

opustila naša drahá manželka, mama, sestra, švagriná 
a babka Marta Čintalová. Odišla ticho a bez rozlúčky. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami spomienku 
a tichú modlitbu. V našich srdciach budeš stále s nami 
a pri nás.

Smútiaca rodina.

Michal Bujdoš zavŕšil úspešnú pracovnú kariéru vlastnou výstavou
Minulý piatok sa v spoločenskej 

sále Mesta Stropkov uskutočnila 
vernisáž výstavy Propagačné odde-
lenie v rokoch 1972 - 2012. Hlavnou 
postavou podujatia bol dlhoročný 
pracovník mestského 
kultúrneho strediska, 
známy stropkovský 
výtvarník, grafik a fo-
tograf Michal Bujdoš. 
Výstava zachytáva 
dielo človeka, ktorý 
bol počas štyridsiatich 
rokov dušou propa-
gačného oddelenia. 
Jeho bývalí kolegovia 
a spolupracovníci ho 
vnímajú ako talento-
vaného, láskavého, 
oduševneného člo-
veka vždy ochotného 
pomôcť. Jeho záslu-
hou sa v meste začali 
organizovať výstavy 
mnohých autorov, pri 
výrobe kulís spolupracoval s oboma 
miestnymi ochotníckymi súbormi, 
nechýbal na žiadnom spoločenskom 
či kultúrnom podujatí, samozrej-
me, vždy s fotoaparátom v rukách. 
V spoločenskej sále si môže verej-
nosť prezrieť množstvo plagátov 

a bulletinov, ktoré vytvoril počas 
svojej pracovnej kariéry, ale aj nád-
herné fotografie a obrazy. Výtvarné 
umenie a fotografovanie sú totiž 
jeho veľkou vášňou. Miškovi, ako 
ho priatelia familiárne nazývajú, 
prišli zablahoželať a do ďalšieho 
života zapriať len to najlepšie pred-
stavitelia mesta, najbližšia rodina, 

bývalí kolegovia, priatelia, súput-
níci zo Stropkovského fotoklubu aj 
zo spriateleného Bardafu Bardejov, 
stropkovskí výtvarníci, členovia 
folklórneho súboru Stropkovčan 

so svojou umeleckou vedúcou 
Annou Knežovou, známa speváčka 
Michaela Sušinová, hostia z Poľska 
a susedného Svidníka. Vo svojom 
príhovore si umelec zaspomínal na 
obdobie štyridsiatich rokov, ktoré 
prežil v mestskom kultúrnom stre-

disku. Hovoril o zastaralých techni-
kách, ktoré sa kedysi používali pri 
tvorbe propagačných materiálov, 
postupne menoval svojich býva-
lých nadriadených a spolupracov-
níkov, prezradil aj to, že množstvo 
krásnych plagátov sa nezachovalo. 
Keďže sa plátnom šetrilo, aj niekoľ-
kokrát sa prekrývalo bielou farbou 

a maľby sa vrstvili jedna na druhú. 
Po oficiálnej časti nasledovalo po-
hostenie a prehliadka vystavených 
prác. Michal Bujdoš však nemie-
ni oddychovať ani na dôchodku. 
Tento činorodý človek sa aj naďalej 

plánuje venovať výtvarnému ume-
niu a fotografii, navyše mu Mesto 
Stropkov ponúklo externú spolu-
prácu. Výstava Propagačné oddele-
nie v rokoch 1972 - 2012 potrvá do 
polovice februára.   -ada-
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Blahoželanie
Pri Tvojom krásnom výročí slzy sa tisnú do očí,
srdce sa láskou rozbuší, radosť nám vchádza do duší,
bozky sa snúbia s objatím a pery šepcú s dojatím:
Ži dlho, otec, medzi nami, kým Teba máme,
nie sme sami.
Dňa 23. 1. 2013 oslávil krásne životné jubileum 70 rokov Ing. Albín 

Vateha.
Z úprimného srdca veľa zdravia, šťastia a Božieho 

požehnania prajú synovia Rastislav s manžel-
kou, Albín s manželkou, Majko a vnuci 

Tomáško, Rastík, Šimonko a Albínko.

Na Slovensku prekvitá biznis s diplomovkami
„Všetko prebieha veľmi diskrétne, spokojné sú obidve strany.“

Kedy a prečo si sa rozhodol „vy-
rábať a predávať“ diplomovky? 

Tejto forme podnikania sa v po-
rovnaní s inými spoločnosťami, 
ktoré realizujú takúto činnosť, ve-
nujeme veľmi krátku dobu. V tejto 
sfére fungujeme približne pol roka. 
Hlavným dôvodom, prečo sme sa 
rozhodli venovať tejto práci je po-
moc druhým, teda tým, ktorí po-
trebujú s prácou poradiť. Dôležitým 
faktorom pri písaní diplomoviek je 
aj finančné ohodnotenie.

Akým spôsobom získavate 
klientov? 

Prostredníctvom rôznych typov 
inzercie, internetu, cez známych 
a pod.

Ako celá transakcia prebieha?
Na túto otázku neradi odpove-

dáme, pretože je „tajomstvom šéf-
kuchára“. Ale môžem povedať, že 
je to veľmi jednoduché, diskrétne 

Na Slovensku minimálne päť rokov pôsobia firmy, ktoré sa zaoberajú 
písaním diplomových prác. O etickej stránke takýchto služieb by sa dalo 
polemizovať, faktom však zostáva, že tento biznis prekvitá. Nám sa poda-
rilo skontaktovať sa s človekom, ktorý sa takejto činnosti venuje. Pod pod-
mienkou, že ostane v anonymite, nám poskytol rozhovor, v ktorom otvore-
ne hovorí o tom, ako to v podobných firmách reálne funguje.

a určite garantujeme aj to, že nejde 
o plagiátorstvo.

Koľko ti trvá „výroba“ jednej 
diplomovej práce?

Diplomová práca sama o sebe 
nie je problém. Ide o to, koľko strán 
teórie potrebuješ napísať, o aký typ 
výskumu ide, koľko zdrojov potre-
buješ použiť. Pokiaľ by sme sa bavili 
o časovom harmonograme, išlo by 
približne o dva týždne intenzívnej 
práce.

Koľko stojí hotová 
diplomovka? 

V závislosti od vyššie uvedených 
faktorov, ktoré to celé ovplyvňujú, 
sa ceny pohybujú približne od 330 
do 450 eur.

Dokážeš napísať diplomovku 
z akejkoľvek oblasti? Obracajú sa 
na teba napríklad aj medici, práv-
nici, alebo skôr študenti menej ná-
ročných vysokých škôl?

Vieme napísať prácu skoro 
z každej oblasti, všetko záleží od 
tímu, s ktorým pracuješ. Robili sme 
už diplomovky z ekonomiky, práva, 
sociálnej práce, environmentalisti-
ky a iných odborov. Obracajú sa na 
nás hlavne ľudia, ktorí nemajú čas, 
no majú peniaze. Už sme mali aj 
prípad, kedy s nami namiesto dcéry 
komunikovala jej mama.

Firmy zaoberajúce sa touto čin-
nosťou určite netúžia po publicite a 
je v ich záujme, aby neboli vystopo-
vateľné. Ako to funguje? 

My nerobíme nič zlé a nezákon-
né. Svedomie máme čisté, pretože 
za nami odvedenú prácu máme 
adekvátne odmeny, aj keď si nie-
kedy myslíme, že by sme si zaslúžili 
ešte vyššie finančné ohodnotenie. 
Našim cieľom je pomáhať ľuďom, to 
je naše posolstvo. Nepotrebujeme 
byť vystopovateľní a nestojíme ani 
o popularitu. Sme len jednoduchí 
ľudia, ktorí majú radi svoju prácu.

Nemajú tvoji klienti morálny 
problém s tým, že vlastne podvá-
dzajú? Veď na štátniciach počas 
obhajoby diplomovky vyložene 
klamú. Prácu, ktorú za nich urobil 

niekto iný a oni si ju kúpili, prezen-
tujú ako svoju vlastnú.

Naši klienti sú morálne asi 
niekde inde. Vôbec ich nezaujíma, 
kto sme, odkiaľ sme, oni chcú len 
hotovú prácu a nič viac. Ich svedo-
mie asi nerieši túto otázku, pretože 
sú nastavení jednoducho tak, že si 
diplomovku kúpia.

A ty osobne nemáš žiadnu mo-
rálnu dilemu súvisiacu s týmto dru-
hom podnikania? 

My sme poskytovateľom služieb 
podobne ako lekár či kaderníčka. Aj 
my ponúkame klientom službu za 
určitý druh odmeny. Nemám dôvod 
na nejakú morálnu dilemu.

Tvoja firma diplomovú prácu 
pre klienta iba napíše, alebo mu 
dáva aj konkrétne inštrukcie, ako 
ju úspešne obhájiť?

Čo sa týka prác, zaoberáme sa 
kompletnými službami, od návrhu 
riešenia, cez osnovu, zber dát či li-
teratúry, až po prípravu obhajoby, 
prezentácie a väzbu. Každý klient 
má iné požiadavky, ku každému pri-
stupujeme individuálne. 

-ada-

Školopovinné deti bežne hasia smäd energetickými nápojmi
Odborníci dlhodobo upozorňu-

jú na skutočnosť, že zlé stravovacie 
návyky sa podpisujú pod nárast 
obezity a zhoršujúci sa zdravot-
ný stav najmladšej generácie. Na 
niektorých základných školách sa 
v poslednom čase rozšíril nebezpeč-
ný jav súvisiaci s pitným režimom. 
Deti si na desiate nosia energetic-
ké nápoje. Pre lepšiu predstavu 
uvádzame zloženie väčšiny z nich. 
Spravidla obsahujú kofeín, najrozší-
renejší stimulant na svete, ktorý sa 
nachádza v káve, čaji či čokoláde. 
Táto látka môže organizmus ochu-
dobniť o vitamín C, zinok, kálium 
a iné cenné minerálne látky, vo väč-
ších množstvách môže byť dokonca 
toxická. Ďalšou zložkou energetic-
kých nápojov je taurín. Ten blokuje 
pocit únavy, zvyšuje koncentráciu 
a navodzuje celkový pocit poho-
dy. Guarana, bylina pochádzajúca 
z Južnej Ameriky, má trikrát vyšší 
obsah prírodného kofeínu ako káva 
a obsahuje aj ďalšie látky, ktoré zni-
žujú únavu a stimulujú organizmus. 
L-carnitín sa uplatňuje pri spraco-
vaní tukov. Inositol je biologicky 
aktívna látka, ktorá reguluje obsah 
vápnika v bunkách, znižuje zrážan-
livosť krvi, pomáha pri premene tu-
kov v krvi. Spomínané nápoje zvyk-
nú obsahovať aj vitamíny skupiny 

B a množstvo prídavných látok. Na 
plechovke je uvedené, že nie sú 
vhodné pre deti, diabetikov, tehot-
né a dojčiace ženy, osoby citlivé na 
kofeín a pre osoby trpiace srdcovo-
cievnymi chorobami či chorobami 
tráviaceho traktu a nesmú sa užívať 
viac ako dve až štyri balenia denne. 
Toto upozornenie je adresované 
dospelým zdravým ľuďom, pretože 
aj u nich môže nekontrolované pi-
tie energetických nápojov vyvolať 
vážne zdravotné problémy. „Keď 
som si všimla, že žiak pije energe-
tický nápoj, upozornila som na to 
rodičov, pretože to rozhodne nie 
je najvhodnejší pitný režim. Mala 
som však pocit, že rodičom je to 
jedno,“ podelila sa s nami o svoj 
postreh jedna z učiteliek. Problém 
je, že rodičia z nedostatku času dajú 
dieťaťu namiesto zdravej desiatej 
pár eur, aby si niečo do školy kúpi-
lo samo. „Pri raňajších nákupoch 
som si neraz všimla, že školáci 
majú v košíkoch energetické ná-
poje. Dosť ma to prekvapilo, lebo 
si neviem predstaviť, žeby niečo 
podobné mali piť moje dcéry,“ po-
vedala nám jedna z mamičiek, kto-
rá svojim deťom pravidelne chystá 
desiate. Zdá sa, že pre mnohých 
školákov sú v súčasnosti atraktív-
nejšie desiate v podobe čipsov 

a energetických nápojov, ako na-
príklad pečivo, ovocie či mliečne 
výrobky. „Som dospelý človek, ale 
ešte nikdy som nemala v ruke ple-
chovku s energetickým nápojom. 
Rozhodne to nie sú nápoje vhod-
né pre deti a dovolím si tvrdiť, že 
ani pre dospelých ľudí. Obsahujú 
množstvo povzbudzujúcich látok 
a chémie, ktorá môže pôsobiť až 
toxicky. V detskom organizme 
môžu napáchať obrovské škody, 
môžu poškodiť vnútorné orgány, 
zhoršiť krvný obraz. U psychicky 
zdravých detí môžu spôsobiť nad-
mernú aktivitu, nepokoj, búšenie 
srdca, poruchy sústredenia. U tých 

hyperaktívnych môže konzumácia 
energetického nápoja vyvolať až 
nekontrolovanú agresivitu. Ani 
rôzne sladidlá nie sú pre detský 
organizmus prínosom. Vzhľadom 
na stúpajúci počet obéznych detí 
skôr naopak. Tento druh nápojov 
nie je prospešný ani pre dospelé-
ho človeka, nieto ešte pre dieťa,“ 
upozornila pediatrička MUDr. Soňa 
Zacharovská. Učitelia ani pri najlep-
šej vôli nemôžu ustrážiť, čo si ktoré 
dieťa nosí na desiatu. Táto zodpo-
vednosť leží na pleciach rodičov, 
ktorí by mali v záujme zdravia svo-
jich detí dbať, aby bolo ich stravova-
nie a pitný režim optimálny.  -ada-
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Čím zložitejšia róba, tým jednoduchší má byť plesový účes
M. Lesáková: „Nosí sa prirodzenosť a vzdušné vlny.“

Dámy chcú na plese zažiariť. 
V akom časovom predstihu je ideálne 
urobiť si nový strih a vlasy farbiť?

Strihanie odporúčam minimálne 
tri týždne pred plesom, pretože vlasy 
si potrebujú sadnúť a na to potrebujú 
asi päť umytí. Farbiť si ich môže žena 
aj pár dní pred plesom, ale vždy len 
tou istou farbou, na ktorú je zvyknutá. 
Rôzne farebné a strihové experimen-
ty krátko pred takouto udalosťou roz-
hodne neodporúčam, pretože nemu-
sia dopadnúť práve najlepšie. 

Z akých vlasov sa najlepšie robia 
slávnostné účesy? 

Samozrejme, veľa záleží aj od 
náročnosti kreácie, ale všeobecne sa 
dá povedať, že najlepšie sa mi robí 
z polodlhých vlnitých vlasov. Sú ľahko 
tvarovateľné, účesy z nich sú trvácne, 
vydržia dlho aj natočené, aj vyčesané, 
aj vyžehlené. Takéto vlasy sú dosť dlhé 
na to, aby sa z nich dal urobiť akýkoľ-
vek účes, ale nie príliš dlhé, takže nie 
sú ťažké. 

Takže najťažšie sa zrejme robia 
slávnostné účesy z úplne krátkych, 
alebo extrémne dlhých vlasov... 

Presne tak. Krátke vlasy zvyknem 

tvarovať kulmou alebo vyfúkať do poža-
dovaného tvaru. Aplikujem na nich buď 
špeciálne olejčeky, alebo laky na vlasy 
s vysokým leskom. V minulosti sa nosili 
aj tzv. mokré večerné účesy z krátkych 
vlasov, ale tie už vyšli z módy. U veľmi 
dlhých vlasov je najväčším problémom 
fakt, že sú ťažké. Môžem ich natáčať aj 
dve hodiny, spevniť ich lakom, aj tak 
po určitom čase padnú. Ženám s veľmi 
dlhými vlasmi odporúčam skôr rôzne 
vypnuté účesy, efektné vrkoče a pod., 
aby neboli celý večer v strese, že im 
nevydrží účes. 

Povedzme si niečo o aktuálnych 
plesových trendoch.

Tie sa pravidelne opakujú. Teraz 
sa nosia úplne prirodzené, ležérne 
účesy a vzdušné vlny. To isté platí aj 
o farbách. V móde sú tie najprirodze-
nejšie. Všimla som si, že túto sezónu 
volia ženy zložitejšie šaty a jedno-
duchšie účesy. Platí totiž zásada, že 
zložité účesy sa robia k jednoduchým 
šatám a opačne. 

Účes môže celkový dojem vylep-
šiť, ale aj pokaziť. Ty ako kaderníčka 
vieš, čo pristane konkrétnemu typu 
tváre. Dajú si dámy poradiť?

Ktoré ako. Treba si uvedomiť, že 
vhodným účesom sa dá krásne kori-
govať napríklad plnšia tvár. Stačí vlasy 
na temene dvihnúť a po bokoch uhla-
diť dozadu. Existuje množstvo trikov, 
ako dosiahnuť čo najlepší výsledok. 
Bohužiaľ, niektoré dámy majú vlast-
nú predstavu o účese a neupustia od 
nej ani v prípade, že ich tvári veľmi 
nelahodí.

Čo si má žena priniesť so sebou, 
keď ide do kaderníctva dať si urobiť 
slávnostný účes?

Niektoré kaderníčky vyžadujú, 
aby si zákazníčky doniesli sponky 
a ďalšie veci potrebné na vytvorenie 
účesu. Ku mne si nemusia nosiť nič, 
všetko potrebné dostanú. Nikdy by 
nemali prísť s čerstvo umytými vlasmi, 
pretože z takých je nemožné vytvoriť 
plesový účes. Mali by byť umyté tak 
dva, tri dni pred návštevou salónu. 
Týždeň pred plesom je dobré ošetriť 
vlasy nejakou regeneračnou maskou. 

Kvalitne urobený účes vydrží 
aj dva dni. Keďže sa pri jeho tvorbe 
používa množstvo laku a iných stylin-
gových prípravkov, je ťažké vlasy po 
plese rozčesať. Ako ich dať čo najše-
trnejšie do pôvodného stavu? 

Je to problém, o ktorom síce 
zákazníčky veľmi nehovoria, ale po 
každom plese ho musia riešiť. Pri 
násilnom rozčesávaní si totiž môžu 

povytrhávať celé chumáče. V prvom 
rade je potrebné hneď po plese povy-
berať z účesu všetky sponky, gumičky 
a vlasy v žiadnom prípade nečesať. 
Treba ich dva, tri krát za sebou dô-
kladne umyť, naniesť na ne masku 
alebo kondicionér a nechať asi päť 
minút pôsobiť. Po dôkladnom oplách-
nutí ich stačí trochu presušiť a šetrne 
rozčesať smerom od končekov až ku 
korienkom. 

Niektoré ženy nemôžu z rôznych 
dôvodov navštíviť v deň plesu kader-
níčku a rozhodnú sa pre takpovediac 
vlastnú tvorbu. Čo by si im poradila?

Aj ja mám zákazníčky, ktoré v deň 
plesu nestíhajú ku mne prísť a robia si 
účesy samé. Prídu ku mne v predstihu 
a ja im poradím, ako majú postupovať. 
Pre nich taktiež platí už spomínaná 
zásada - nikdy nerobiť účes z čerstvo 
umytých vlasov. Pokiaľ ich chcú mať 
natočené, natáčky by mali mať na hla-
ve minimálne hodinu. Čo sa týka kul-
movania, tam si väčšinou navzájom 
pomáhajú kamarátky. Musím pove-
dať, že mnohé ženy sú veľmi šikovné. 
Dokážu vykúzliť také krásne plesové 
účesy, až je ťažké uveriť, že ich nerobila 
profesionálna kaderníčka. Ale v prípa-
de, že žena takúto zručnosť nemá, je 
lepšie zveriť sa do rúk kaderníčky, pre-
tože ísť na ples s neupravenými vlasmi 
je spoločenské faux pas.  -ada-

K nádhernej plesovej róbe neodmysliteľne patrí aj elegantný účes. 
Skúsenosti kaderníčky Michaely Lesákovej hovoria, že dnešné ženy majú väč-
šinou konkrétnu predstavu, ako by mal vyzerať. Ideálne je však doniesť si so 
sebou do salónu fotografiu šiat, podľa ktorej potom účes dotvorí tak, aby do-
konale ladil s oblečením.

Túto sezónu sa v Stropkove neorganizuje žiaden oficiálny „politický“ ples
V Stropkove sa v čase fašiangov 

organizujú plesy, ktoré majú dlhšiu 
alebo kratšiu tradíciu. Aj napriek krí-
ze a cestovaniu mnohých ľudí za prá-
cou je o tento druh spoločenského 
vyžitia stále veľký záujem. Zisťovali 
sme, na ktoré plesy sa môžu zába-
vychtiví tešiť túto sezónu a ktoré sa, 
naopak, neorganizujú. Ples SDKÚ bol 
v minulosti považovaný za jeden z naj-
honosnejších v okolí. Do Stropkova 
sa chodili baviť aj politické špičky 
ako Eduard Kukan, Iveta Radičová 
či Mikuláš Dzurinda. Tohto roku sa 
však neuskutoční. „Sú krátke fašian-
gy a chceli sme, aby sa ples, tak ako 
vždy, konal v hoteli Ondava. Lenže 
tam mali voľný už len jediný termín 
a ten nám nevyhovoval. Takže tohto 
roku si dávame prestávku, ale v ďal-
ších sezónach budeme tieto plesy or-
ganizovať ďalej,“ dôvodil hlavný or-
ganizátor Jaroslav Prokopovič. Tohto 
roku si nezatancujú ani kádeháci. 
Vzhľadom na viacero nepriaznivých 
okolností sa organizátori rozhodli, že 
Kresťanský ples zorganizujú až na bu-
dúci rok. Čo sa týka plesov pre členov 
a priaznivcov politických strán, v mes-
te boli snahy zorganizovať aj ďalšie, 
pre slabý záujem o vstupenky sa však 
nikdy neuskutočnili. Naopak, veľkej 
obľube sa teší Poľovnícky ples. Tohto 
roku si poľovníci zatancujú už na 11. 

ročníku. „Na naše plesy sa chodí za-
baviť približne stovka ľudí, asi 50 per-
cent z nich tvoria poľovníci a 50 per-
cent ich známi a priatelia. Čo sa týka 
vekovej skladby, dominuje stredná 
generácia. Trochu nás prekvapuje, že 
o plesy je taký slabý záujem zo stra-
ny mladých ľudí. Poľovnícky ples má 
dlhoročnú tradíciu, ľudia sa naňho 
tešia, pochvaľujú si super atmosfé-
ru, dobré jedlo aj hudbu. Veríme, 
že sa takto budeme stretávať ešte 
mnoho rokov,“ povedal nám jeden 
z hlavných organizátorov Ing. Anton 
Roth. Paradoxne, najviac ľudí sa cho-
dí zabávať na najmladšiu akciu tohto 
druhu. Hoci sa túto sezónu uskutoční 
ešte len piaty ročník Valentínskeho 
plesu, vstupenky naň sú, ako každý 
rok, beznádejne vypredané už pár týž-
dňov pred dňom D. „Keď sme sa pred 
piatimi rokmi rozhodli zorganizovať 
prvý Valentínsky ples, našou hlav-
nou víziou bolo, aby to nebola akcia 
s politickým ani iným podtónom. 
Stretáva sa tu partia asi 150 ľudí 
rovnakej krvnej skupiny, veľká časť 
skalných nevynechala ešte ani jeden 
ročník, ďalší plesajúci sa striedajú. 
Myslím si, že obavy z toho, žeby tieto 
plesy zanikli, sú zbytočné, pretože si 
získali veľkú popularitu. Ľudia sa tu 
totiž fantasticky bavia, pochvaľujú si 
skupinu SABA, ktorá je na tejto akcii 

už stálicou, spokojní sú aj s pohoste-
ním a obsluhou, no a samozrejme, 
poteší aj bohatá tombola,“ uvažo-
vala Zuzka Michrinová, ktorá spolu 
s Petrom Senajom stojí za všetkými 
úspešnými ročníkmi. Plesy organizujú 
aj obce v okrese. Spomenieme jeden 
z najobľúbenejších - Ples Brezničanov. 
Každoročne sa naň chodí baviť nece-
lá stovka ľudí z obce a okolia. „Tento 
rok organizujeme už štrnásty ročník 
a hoci sa uskutoční až o dva týždne, už 
teraz máme plno. Záujemcovia sa na 

toto podujatie pýtajú s niekoľkome-
sačným predstihom, pretože sa tešia, 
že sa opäť po roku stretnú so známy-
mi, zabavia sa. Na Plese Brezničanov 
vládne vždy skvelá nálada, ľudia si 
pochvaľujú výborné pohostenie, te-
šia sa z hodnotných cien v tombole. 
Podľa doterajších skúseností môžem 
povedať, že o budúcnosť tejto akcie 
sa báť nemusíme a tradícia určite 
pretrvá,“ predpokladá jedna z hlav-
ných organizátoriek Ľubica Gonosová. 

-ada-

Na vlastný ples nemá mesto ani euro
Za výdatnej pomoci vede-

nia mesta zorganizovala minulý 
rok istá súkromná firma takzvaný 
Poslanecký ples. Zúčastnili sa na 
ňom prevažne mestskí poslanci ko-
alície Smer-SD – ĽS-HZDS, členovia 
a sympatizanti týchto strán. Neskôr 
ho organizátori hrdo premenovali na 
Ples Stropkovčanov. Pod takýmto ná-
zvom ho organizujú aj v tomto roku. 
Ako jediný spomedzi všetkých plesov 
v Stropkove je bezplatne propagova-
ný na stránke mesta, o zverejnenie 
oznamu o jeho konaní bol požiadaný 
aj náš týždenník. Je však zaujímavé, že 
aj keď mesto vystupuje ako oficiálny 
organizátor plesu, v mestskom roz-
počte na túto akciu nie je vyčlenené 

ani euro. S najväčšou pravdepodob-
nosťou ide opäť o aktivitu súkromnej 
spoločnosti. „Všetky náklady na ples 
Stropkovčanov budú hradené zo 
vstupného a prípadných dobrovoľ-
ných vecných darov do tomboly,“ 
vysvetlil nejasné pozadie organizácie 
prednosta Ivan Kleban. Či ide o akciu 
mesta alebo podnikateľskú aktivitu 
komerčného subjektu s podporou 
samosprávy zrejme ukáže až vyúčto-
vanie celej akcie i prípadné zmluvné 
vzťahy. Potrebné informácie by mali 
byť v zmysle infozákona zverejnené 
v registri zmlúv a faktúr na oficiálnej 
stránke mesta. 

-np-
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Pripomenuli si výročia späté s Andrejom Hlinkom
Uplynulá slnečná sobota sa 

v Stropkove niesla v duchu spomien-
ky na Andreja Hlinku. Zástupcovia 

samosprávy, cirkvi i Matice slo-
venskej si pripomenuli 90. výro-
čie jeho prvej návštevy v našom 
meste i 75. výročie vybudovania 
Katolíckeho kultúrneho domu, kto-

rý nesie meno A. Hlinku. Na sérii 
podujatí organizovaných pri tejto 
príležitosti sa zúčastnil aj predse-
da Matice slovenskej Marián Tkáč 
a pomocný biskup košickej arcidie-
cézy Stanislav Stolárik, ktorý celeb-
roval slávnostnú svätú omšu. 

Krátko pred poludním bolo na 
programe oficiálne odhalenie pa-
mätnej tabule na priečelí budovy 
KKD. Pred samotným aktom vystú-
pil chrámový spevácky zbor Karmel 
a prítomných pozdravil predseda 
miestnej organizácie Matice slo-
venskej Slavomír Cichý: „Buďte 
srdečne vítaní na miestach, kto-
ré sú pre nás také drahé. Stojíme 
pri budove, ktorá je už tri štvrtiny 
storočia kamenným zhmotnením 
túžby našich otcov a dedov po 
vlastnom stánku, centrom kultúr-
nej, národnej a náboženskej vý-
chovy. Duch jeho výstavby je spätý 
s menom neohrozeného syna slo-
venského národa Andreja Hlinku, 
ktorý naše mesto navštívil pr-
výkrát pred deväťdesiatimi rokmi. 

Vyjadrením úcty a vďaky k našim 
predkom nech je táto pamätná 
tabuľa. Bude pripomínať stálu 

spätosť nás Stropkovčanov s me-
nom a odkazom Andreja Hlinku.“ 
Prítomný predseda Matice Marián 
Tkáč ocenil vlasteneckú tradíciu 
spätú so Stropkovom. „Moja mama 

pochádzala z tohto regiónu, kon-
krétne z Breznice. Dnes som sa 
modlil aj za ňu, lebo aj ona ma vy-
chovala k vlaste-
nectvu. Vďaka 
tomu som sa 
stal predsedom 
Matice sloven-
skej. Je to pre 
mňa veľká česť aj 
preto, že Matica 
slovenská má 
v meste Stropkov 
slávnu a dlhú 
tradíciu. Pevne 
verím, že tie tra-
dície sa ešte po-
silnia. Teoretici 
píšu, že štát majú 
riadiť politici. 
Nech sa páči. Ale 
národ by mali riadiť inteligenti, cir-
kev, duchovné inštitúcie aj Matica 
slovenská, ktorá vznikla pred 150 
rokmi práve na počesť tisíceho vý-
ročia príchodu Cyrila a Metoda na 
naše územie. Pre Maticu je cťou, že 

môže túto tabuľu venovať mestu 
Stropkov a vám všetkým,“ pove-
dal v príhovore M. Tkáč. Spoločne 

s primátorom Petrom Obrimčákom 
následne odhalili pamätnú tabuľu. 
Slávnosť neskôr pokračovala kultúr-
nym programom v divadelnej sále 
mesta. 

-np-
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Novoročný koncert v Kručove
Vianočné sviatky nám prináša-

jú spoločné rodinné aktivity, ktoré 
sú spojené s nezabudnuteľnými 
zážitkami. Rodina sa stretáva pri 
sviatočnom stole, započúva sa do 
nenahraditeľných vianočných pies-
ní. Čaro tohtoročných vianočných 

sviatkov nám spríjemnil už 5. roč-
ník Noročného koncertu v nede-
ľu 13. januára, ktorý organizovala 
Pravoslávna cirkevná obec Kručov. 
Hlavným poslaním celej akcie bolo 
podčiarknuť najmä duchovný roz-

mer najkrajších sviatkov roka a pri-
pomenutie si krásnych vianočných 
kolied v tento vianočný čas. 

Samotnému koncertu pred-
chádzala sv. archijerejská litur-
gia v Pravoslávnom chráme sv. 
Paraskevy, ktorú slúžil Vladyka 
Rastislav arcibiskup Prešovský a ce-
lého Slovenska spolu s duchovný-
mi otcami. Všetci zúčastnení sa po 
skončení liturgie presunuli do kul-
túrneho domu, kde sa konal novo-
ročný koncert. 

Svojou účasťou podporili kon-
cert generálna konzulka Ukrajiny na 
Slovensku prof. Olga Benč, predseda 
VUC Peter Chudík, honorárny kon-
zul Ukrajiny na Slovensku Stanislav 
Obický s manželkou Ľudmilou, 
p. Pašeň Milan s manželkou, p. 
Podhajecký st. a ml. s manželkami, 
p. Ladislav Timan s manželkou, p. 
Rudolf Hric s manželkou, p.Žatk-
ovič Jan s manželkou, predseda 

PD Stropkov Ján Kušnír, predseda 
PD Lomné Michal Jancura, MUDr.
Viktor.Vaník s manželkou Lenkou, 
starostka obce Kručov Mgr. Anna 
Kertisová, a starostovia okolitých 
obcí, dochovný otcovia pravosláv-
nej cirkvi a gréckokatólícky duchov-

ný Mgr. Jozef Špes z Lomného. 
Príjemná atmosféra dopriala 

k tomu, aby zážitok z neopakovateľ-
ných piesní bol nezabudnuteľný. Na 
koncerte zazneli vianočné koledy, ale 
aj žartovné piesne. Celým program 

nás sprevádzala Anna Vaňková 
z Hrabovčíka. V programe vystúpili 
domáce kvinteto Pravoslávnej cir-
kevnej obce Kručov, ženská spevác-
ka skupina z Lomného, Trio Tropar, 
Pravoslávny zbor z Medzilaboriec, 
Pravoslávny súbor Jarabina pod 
taktovkou Anny Derevjanikovej, 
Trio Karpaty z Košíc, zbor PBF PU 
z Prešova, mladučká speváčka 
Tatiana Šarová z Prešova, a dievčatá 
zo SZUŠ v Stropkove Alica Olčáková, 
Viktoria Cimbová, Táňa Cichá a hu-
morným slovom nás všetkých rozo-
smieval Ivan Rudý zo Svidníka. 

Po vystúpení účinkujúcich nasle-
doval príhovor hostí. Ako prvý vystú-
pil predseda VUC Peter Chudík, vy-
zdvihol prípravu a úroveň takéhoto 
koncertu, ktorý sa koná v tak malej 
obci ako je Kručov a zaželal všetkým 
zúčastneným len všetko dobré „na 
mnohaja a blahaja lita.“

Už druhý rok sa koná novoroč-
ný koncert pod záštitou honorár-
neho konzula Ukrajiny Stanislava 

Obického a ten vo svojom prejave 
sľúbil, že aj na ďalší rok si tento kon-
cert vezme pod svoju záštitu. 

Na záver sa všetkým priho-
voril Vladyka Rastislav arcibiskup 
Prešovský a celého Slovenska zaže-
lal prítomným veľa zdravia, šťastia, 
Božej blahodate a lásky, ktorá je 
v súčasnej dobe veľmi potrebná. 

Po skončení koncertu na konal 
pred obecným úradom veľký oh-
ňostroj, po ktorom nasledovala re-
cepcia. Vyvrcholením celej akcie bola 
Silvestrovská zábava, na ktorej hrala 
hudobná skupina Fiesta zo Svidníka. 

Touto cestou by sme sa radi po-
ďakovali našim hlavným kuchárom 
p. Marte Leškovej a p. Marekovi 
Dlugošovi za skvelé jedla, všetkým 
účinkujúcim, sponzorom, ale aj 
tým, ktorí akýmkoľvek spôsobom 
pomohli pri organizovaní tejto ná-
ročnej akcie a dúfame, že o rok sa 
stretneme opäť. Veríme, že každý si 
odniesol nezabudnuteľné zážitky. 
Pravoslávna cirkevná obec Kručov
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Dávid Ivančo (3. odber), Marek 
Jurkanin (3.), Natália Marusinová (8.), Valéria Hudáková (28.), 
Ján Adamečko (48.), Ján Micenko (41.), Renáta Blichová (7.), 

Zuzana Zozuľaková (10.) - všetci zo Svidníka, Alena Beľaková (7.), Milan 
Jakubčo (62.) - obaja zo Stropkova, Sylvia Savčáková (4.) - Vyšný Miro-
šov, Štefan Michrina (8.) - Krušinec, Ing. Peter Makara (9.), Mgr. Iveta 
Makarová (7.) - obaja z Nižnej Jedľovej, Miroslav Perháč (36.) - Cernina, 
Igor Fedorkovič (5.) - Nižná Olšava, Tomáš Kniš (5.) - Šemetkovce, Ján 
Haľko (2.) - Hrabovčík, Martin Doruľa (5.), JUDr. Maroš Cimbala (56.) 
- obaja z Mestiska, Pavol Sekeľ (56.) - Vislava, Ing. Marek Jesenský (5.) - 
Stročín, Šimon Kčiš (5.) - Šandal.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Primátor mesta Stropkov,
Mestské múzeum a galéria Stropkov,

Miestny odbor Matice Slovenskej v Stropkove
a

Ing. Marián Tkáč, PhD.
Vás pozývajú na autorskú výstavu

Neznáma minulosť Slovenska.
Sprístupnená je vo výstavnej sieni Mestského 

múzea a galérie v Stropkove.

Oznam SČK
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti, že v mesiaci február 2013 plánujeme zahájiť akreditovaný 
226- hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- Eur. Po úspešnom 
absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, platné 
pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Záujemcovia hláste sa na č. t.: 054/7521396, alebo 0903 558 941.
Poznámka: platba za kurz je možná aj na splátky, prvý vklad 100,- €. 

SČK ÚzS Svidník

Predpredaj vstupeniek sekretariát MsÚ 
v Stropkove a v kancelárii OŠK - MsÚ.

V ZŠ na Mlynskej privítali 
budúcich prvákov

Zápis na našej škole sa uskutoč-
nil 20. 1. 2013. Stalo sa už tradíciou 
privítať našich budúcich prvákov 

v nedeľu. V úvode sa malým pred-
školákom a ich rodičom prihovoril 
riaditeľ školy Mgr. Peter Gombár. 
Nasledoval pútavý kultúrny program, 
v ktorom sa predstavili žiaci 4. roč-
níka pod vedením Mgr. Knežovej, 
Mgr. Burákovej 
a Mgr. Kneža. 
Svoje prvé veľké 
skúšky absolvo-
vali budúci prvá-
ci pod dohľadom 
skvelého tímu 
pedagógov na-
šej školy. Deti si 
vychutnali svoj 
prvý veľký krok 
do sveta pozna-
nia a vedomos-
tí v pokojnej 

a pohodovej atmosfére, v blízkosti 
svojich rodičov. Deti boli odmenené 
darčekmi a certifikátom prváka. 

Zápis bude pokračovať do 
15. 2. 2013.

Touto cestou ďakujeme všetkým 
rodičom za prejavenú dôveru a teší-
me sa na stretnutie v septembri.
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v dvoch kategóriách Z5 a Z9. Zúčastnilo sa 33 žiakov z 8 škôl.
Kategória Z5 pozostávala z troch príkladov. Na ich vyrieše-

nie mali žiaci dve hodiny. Správnosť vyriešených príkladov sú-
ťažiacich hodnotila porota v zložení: predseda: Mgr. Vladislav 
Micenko, členovia: Mgr. Marta Slivková, Mgr. Martina 
Tomková a Mgr. Maroš Maruščák

Kategória Z9 pozostávala zo 4 príkladov a súťažiaci mali na 
riešenie 4 hodiny čistého času. Porota bola v tom istom zložení 
ako v kategórii Z5. Poradie najúspešnejších je nasledovné:

Kategória Z5: 1. miesto: Adam Senaj - ZŠ Mlynská, 
2. miesto: Slávka Frfaľová - ZŠ Duchnovičová ML, 3. miesto: 
Eduard Paňko - CZŠ sv. Petra a Pavla

Kategória Z9: 1. miesto: Zuzana Vašková - ZŠ Mlynská, 
2. a 3. miesto sme neudelili, lebo títo žiaci neboli úspešní.

Ďakujeme vedeniu ZŠ Hrnčiarska za poskytnutie priesto-
rov v základnej škole a vytvorenie príjemnej atmosféry na 
Matematickej olympiáde.

Krajské majstrovstvá v šachu – ABC CVČ
V piatok 25. januára sa v ABC CVČ Stropkov uskutočnilo 

krajské kolo v Rapid šachu jednotlivcov pre základné školy, 
s časovým limitom 2x15 minút na partiu. Z jednotlivých okre-
sov postúpili na celoslovenské kolo najlepší traja v kategóriách 
chlapcov aj dievčat. Do dvoch samostatných turnajov sa pre-
zentovalo 22 chlapcov a 12 dievčat. 

Turnaj priniesol mnoho zaujímavých súbojov a zaváhaní, 
ktorým sa nevyhli ani favoriti. Celý chlapčenský turnaj suve-
rénne viedol Teodor Holman z Bardejova, ktorý ako jediný ne-
prehral jedinú partiu a s bodovým náskokom zaslúžene skončil 
na prvom mieste. Z druhého miesta postupuje jeho klubový 
hráč Adam Buzinkay, ktorý sa vrátil k šachu po dlhšej pauze 
a ďalším postupujúcim je Sabinovčan Patrik Kravec.

Potešil nás výsledok v turnaji dievčat. Prešovský kraj aj 
mesto Stropkov bude reprezentovať celková víťazka Viktória 
Putoráková zo ZŠ Konštantínovej, ktorá stratila iba pol bodu 
za remízu. Ďalšie miesta patrili Bardejovčankám Dominike 
Ferkovej a Alexandre Tejovej. 

Najlepší traja v oboch kategóriách sa zúčastnia finálového 
kola v Ružomberku.

Podujatia
1.-31.1. Zábavný internet 

(od 13.00-18.00 hod.) - CVČ, 1.-
31.1. Premietanie rozprávok a fil-
mov (od 9.00-18.00 hod.) - CVČ, 

1.-31.1. Stolnotenisové hry pre deti mesta ( od 13,00- 18,00) - 
CVČ, 28.1.-2.2. Zábavné hry pre deti a mládež v meste - CVČ

Výstavy
1.-28.2. Veselé farbičky, téma - „Maľovaný tanier“ - CVČ

Korešpondenčná súťaž
1.-28.2. Veselé farbičky - okresná výtvarná súťaž, téma – 

„Kvet v kvetináči“ - CVČ
Matematická olympiáda Z5, Z9 - ABC CVČ

ABC CVČ v Stropkove zorganizovalo dňa 23. januára 
v priestoroch ZŠ Hrnčiarska obvodné kolo Matematickej 
olympiády v kategóriách Z5 a Z9. Súťaže sa zúčastnili žiaci 
základných škôl okresov Stropkov a Medzilaborce. Súťažilo sa 

Daphne 
Scheldricková

AFRICKÝ PRÍBEH 
LÁSKY

D a p h n e 
Sheldricková je 
prvá žena na 
svete, ktorej sa 
úspešne poda-
rilo odchovať 

novonarodené sloníča. Dlhé roky 
žila uprostred kenskej prírody 
a s úprimným záujmom sledova-
la tamojší život. Usilovala sa zistiť 
správne zloženie mlieka pre slonie 
mláďatá a zachránila ich tisícky, 
ktoré by inak uhynuli. Vo svojej 
strhujúcej spomienkovej knihe 
zobrazuje svoj vzťah k mnohým 
zvieracím sirotám, ktoré odcho-
vala. Jej prvou láskou bol Bushy, 
antilopa s krásnymi očami. Potom 
trpasličí mungo Ricky-Ticky-Tavey, 
byvoliar bielohlavý Gregory Peck, 
krásna zebra Huppety a napokon 
majestátna slonica Eleanor, s kto-
rou Daphne prežila celých štyrid-
saqť rokov. Daphne rozpráva aj 
nádherný príbeh o svojej láske 
k Davidovi Sheldrickovi, známemu 
správcovi Národného parku Tsavo. 
Ich láska bola nesmierne hlboká 
a plná vášne. 

Gabriele 
Amorth

SPOMIENKY 
EXORCISTU

Jeden z naj-
z n á m e j š í c h 
exorcistov na 
svete, talian-
sky paulista, 
páter Gabriele Amorth, rozpráva 
Marcovi Tosattimu príbeh o svojej 
životnej ceste, o boji so satanom, 
ktorý bojuje už 24 rokov. Táto kni-
ha nie je klasickým rozhovorom, 
ale uchováva si črty rozprávania, 
ktoré je preplnené nielen spo-
mienkami na najťažšie prípady 
súženia a posadnutosti spôsobené 
satanovým vplyvom, ale aj auten-
tickými svedectvami ľudí. Svetovú 
popularitu dosiahla vďaka nezvy-
čajnej otvorenosti pátra Amortha, 
ktorý medzi iným prezrádza tajom-
stvo, prečo satan tak veľmi nenávi-
dí Jána Pavla II., a odhaľuje vlastné 
postrehy o pôsobení Zlého. 

Kníhkupectvo Hviezdoslav 
Vám ponúka knihy

za internetové ceny!!!
www.online-knihy.sk

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihkupectvo Hviezdoslav

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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až- 30 %

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2013 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

30. 1. 2013 (streda) od 16.00 do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2013 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk 

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Aj tento rok sme pre členov MO SRZ Stropkov na spestrenie zimného 
obdobia pripravili fotosúťaž o zväzové povolenie na lov rýb.

Pravidlá fotosúťaže:
1. Súťaž sa oficiálne začína od 1.1.2013, aby bolo možné zaradiť snímky z 

celého roku 2012.
2. Súťaže sa môžu zúčastniť len členovia MO SRZ STROPKOV.
3. Podmienkou je zdokumentovanie úlovku zo sezóny 2012 vo forme 

digitálnej fotografie.
4. Fotografiu je potrebné zaslať elektronickou poštou na adresu: roman.

kudic@gmail.com s uvedením mena, priezviska, adresy súťažiaceho 
a označením, že ide o súťažnú fotografiu. 

5. Zaslať je možné len jednu digitálnu fotografiu úlovku na jedného 
člena MO SRZ Stropkov.

6. Fotosúťaž je zameraná len na fotografie úlovkov, bez ohľadu na druh 
ryby a jej veľkosť. Do súťaže nebudú zaradené momentky (snímky 
krajiny, vody a pod.).

7. Prijímanie fotografií ukončíme týždeň pred Výročnou členskou schô-
dzou 2013.

8. Fotografie budú zverejnené v galérii úlovkov na stránke www.mosrz-
stropkov a na nástenke MO.

9. KAŽDÁ ZASLANÁ FOTOGRAFIA, KTORÁ SPLNÍ PODMIENKY SÚŤAŽE 
BUDE ZARADENÁ DO ŽREBOVANIA NA VÝROČNEJ ČLENSKEJ SCHÔDZI 
2013. ŽREBOM SA URČÍ VÝHERCA SÚŤAŽE.

10. HLAVNOU CENOU JE ZVÄZOVÉ POVOLENIE NA LOV RÝB NA ROK 2013.
11. Keď počet prihlásených fotografií dosiahne číslo 13, spustíme osobit-

né hlasovanie na diskusnom fóre www.mosrzstropkov.sk. Hlasovaním 
sa vyberie dvanásť fotografií, z ktorých sa vyhotoví darčekový kalendár 
MO SRZ STROPKOV.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2013 *******

FOTOSÚŤAŽ
PRE ČLENOV MO SRZ STROPKOV O POVOLENIE NA LOV RÝB NA ROK 2013

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Zápis detí do Materskej školy 
na na Ul. Andreja Hlinku

Riaditeľka Materskej školy na Ul. Andreja Hlinku 1762/27 v Stropkove 
oznamuje rodičom, že zápis do materskej školy na školský rok 2013/2014 
bude prebiehať od 15. februára do 15. marca / v zmysle vyhlášky č. 308/2009 
Z.z. o materských škole/. Deti sa prijímajú na základe žiadosti zákonného 
zástupcu. Žiadosť o prijatie na predprimárne vzdelávanie si rodičia môžu 
vyzdvihnúť u riaditeľky materskej školy v čase od 8.30 hod. do 15.30 hod..

Žiadosť si môžu stiahnuť aj na internetovom sídle školy www.msahlin-
ku.sk.

Do materskej školy možno zapísať dieťa:
- vo veku od troch do šiestich rokov
- prednostne sú prijímané deti, ktoré dovŕšili piaty rok veku a súrodenci 

detí, ktoré už navštevujú MŠ
- ktorému bol rozhodnutím riaditeľa základnej školy odložený začiatok 

povinnej školskej dochádzky  alebo dodatočne odložené plnenie povinnej 
školskej dochádzky, toto rozhodnutie predloží zákonný zástupca riaditeľ-
ke MŠ spravidla do 15. apríla

- vo veku od dvoch rokov, ak sú vytvorené vhodné materiálne, personálne 
a priestorové podmienky školy

Ľudmila Hecková, riaditeľka MŠ
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Všetko na splátky len 10,- € mesačne

Toshiba SATELLITE C850-19P s Win8 
Satellite C850-19P, Intel Cel Dual Core B830, 15,6”, RAM 4G,  
HDD 500G, DVDRW, HDMI, BT, USB 3.0 Win8

Sony VAIO B980 s výkonnou grafikou a Win8 
Sony VAIO Intel Pentium Dual Core B980, 15,5” 4GB RAM, 
HDD 500GB, VGA ATI 1GB 7650 HD, DVDRW, HDMI, BT, 
USB 3.0, Win8

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

V super cene za 389,- € !!!

V super cene za 529,- € !!!

* Bakalárky a diplomovky - good-
student165@gmail.com.
* www.vasprofit.sk - inzercia 

zdarma.
* Obkladanie kúpelní, bytové jad-

rá, dlažby a stierky, v zimných me-
siacoch zľava. Tel.: 0903 995 675.
* Ponúkam prerábanie kúpelní, po-

kládku dlažby, obkladov, stierkova-
nie a iné stavebné práce. Tel.: 0915 
240 837.
Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, nezamestnaných aj ženy na 
MD. Tel.: 0905 564 385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

a gaučovú súpravu. Lacno. Tel.: 
0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Prenajmem priestory na podnika-

nie v centre mesta Svidník. Vhodné 
pre živnostníka. Tel.: 0905 832 870.
* Predám 23-árový pozemok 

v Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 
576 856.

* Predám stavebné pozemky v obci 
Vislava o rozlohe 800 a 1000 m2. 
Tel.: 0908 263 131.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV 

na Hlavnej ul. Tel.: 0902 439 427.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV 

na Ul. Hlavnej. Tel.: 0902 439 427.
* Prenajmeme nebytové priestory 

cca 70 m2 v bývalom hoteli Tokajík 
na prízemí. Tel.: 0915 857 670.
* Predám 28-árový pozemok v 

Breznici s chatkou a studňou. Cena 
dohodou. Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok o roz-

lohe 950 m2 v časti Šandal - Roveň. 
Tel.: 0918 514 419.

* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 
0915 857 670.
* Dám do prenájmu obchodné 

priestory v obchodnom dome v cen-
tre mesta oproti MsÚ (cca 60 m2). 
Tel.: 0905 558 873.
* Predám 2-izbový byt s garážou 

v Duplíne. Tel.: 0903 819 952.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 970 154.

AUTO-MOTO
* Predám DAEWOO NEXIA 1,5 

SEDAN, r. v. 1996, karoséria vo vý-
bornom stave, pokazený motor. Je 

PREDÁM

* Predám použité detské oblečenie 
a obuv (dovoz z USA), vek od na-
rodenia do 6 rokov. Tel.: 0918 141 
435.
* Predám športový kočík zn. 

HANOK. Používaný 1 leto. Cena 40,- 
€. Tel.: 0905 792 259.
* Prijímam objednávky na rôznofa-

rebné nosnice. Tel.: 0904 162 755, 
742 2540.
* Predám mladé nosnice v znáške. 

Tel.: 0904 162 755, 742 2540.
* Predám televízor THOMSON 

(10-ročný), uhl. 72 cm, cena 30,- € 
a mrazničku 200 l, cena dohodou. 
Tel.: 0905 734 817. 
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Predám, záclony, plynovo-elek-

trický sporák, automatickú práčku 

OBČIANSKA INZERCIA

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem vodiča autobusu s pra-
xou. Tel.: 0905 832 870.
* Hľadám prácu opatrovateľky 

k dieťaťu - staršie ako 2 roky. Tel.: 
0918 270 149.
* Som telesne postihnutý a hľadám 

k sebe osobnú asistentku na hlavný 

Prenájom
nebytových priestorov

na Námestí SNP 17 (stará pošta)
podkrovie• 

 - miestnosti s klimatizáciou  vo výmere:
   16 m2, 16,71 m2,  33,6 m2

  - väčšia miestnosť vo výmere  77,05 m2

1. poschodie - • miestnosť vo výmere 11,6 m2

Tel.: 0905 478 253

prihlásené, poistené, má STK, EK na 
r. 2013. Cena dohodou. Tel.: 0908 
344 491.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám Fabiu 1,2, r. v. 2005 a 

Ford Escort combi 1,8 Td, r. v. 97. 
Možná výmena za Felíciu + dopla-
tok. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Vykonávam kompletné rekon-

štrukcie, bytové jadrá, obklady, 
dlažby, maľby, stierky, sadrokartóny, 
plávajúce podlahy, nátery striech a 
nátery fasád. Tel.: 0907 904 541.
* Hľadáte karnevalovú masku pre 

vaše dieťa? Navštívte nás v kve-
tinárstve Orchidea, Cintorínska 
557/23, Stropkov. Cena za vypoži-
čanie od 4,- do 7,- €. Tel.: 0917 630 
765, 0918 448 782.
* Ponúkame pôžičky pre zamestna-

ných aj dôchodcov. Tel.: 0915 474 
082.

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
Stropkov-Sitník

Ponúkam služby čistenie a kontrola 
komínov na tuhé palivo.

Kominár Ján Weis.
Tel.: 0915 652 227

Čínska predajňa odevov
(bývalá reštaurácia Poľovník)

Vás pozýva
na likvidáciu predajne

30% zľavy
NATANKUJTE!!! na ČS LPG na Chotčanskej ulici 25 l LPG 

alebo si kúpte ľubovoľný tovar na predajni olejov v hod-
note min. 20 eur a dostanete od nás 1 liter nemrznúcej 

zmesi do ostrekovačov ZADARMO!!!

MP Vodnár - kúrenie, voda, kana li-
zácia, montáž, predaj, služby nonstop.
Tel.: 0907 973 729

Robota, čo baví a zarába. Príležitosť rovnaká pre všetkých od 13 do 100 
rokov veku. Žiadny sekírujúci, otravný a dopitý šéf, žiadne rodinkár stvo, 
známosť na obsadenie  funkcie, žiadna platová diskriminácia mladých 

slečien a žien. Prezvoň (po 17.00 hod.)
Tel.: 0908 892 992, 0905 955 789

Prenajmem obchodné priestory 
(90 m2) na Námestí SNP - vchod pria-
mo z chodníka, výhodný prenájom.
Tel.: 0902 282 152, 742 3834

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame spracovanie jednoduché-
ho a podvojného účtovníctva, daní, 
miezd, personalistiky, ekonomické 
a podnikateľské poradenstvo.
Tel.: +421 903 041 407

e-mail: info-goodwill@mail.t-com.sk

a vedľajší pracovný pomer. Plat do-
hodou. Vyžadujem spoľahlivosť. 
Tel.: 0915 534 138.
* Hľadáme obchodných zástupcov. 

Tel.: 0905 602 433.
* Práca na dohodu. Tel.: 0905 602 

433.
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Sekretariát:
O z n a m u j e 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk 

Žiada: FK V. Mirošov, FK 
Radoma, FK V. Orlík aby si urýchle-
ne zaregistrovali klubových mana-
žérov ISSF (tlačiva na zaregistrova-
nie sú na našej internetovej stránke 
v menu Tlačiva OOFZ), bez klubo-
vých manažérov ISSF nemôžu kluby 

Úradná správa č. 22 zo dňa 24. januára 2013
vykonávať žiadne matričné úkony. 
Všetky ostatné kluby OOFZ Svidník 
už majú zaregistrovaných klubových 
manažérov ISSF.

SPRÁVCA SÚŤAŽÍ ISSF - Matrika:
Od jarnej časti súťažného roč-

níka 2012/2013 platia len nové 
platové registračné preukazy. Staré 
RP v papierovej forme strácajú od 
1.1.2013 platnosť a nebude možne 
povoliť štart hráča v jarnej časti sú-
ťaže na starý papierový preukaz ( 
žiacke, dorastenecké, dospelé), žia-
dame FO, aby urýchlene vymieňali 
staré papierové registračné preuka-
zy za nové plastové karty. Klubový 
manažér ISSF nahrá fotografiu 

hráča do systému ISSF a požiada 
cez elektronickú podateľňu o vy-
danie registračného preukazu. Po 
schválení správcom ISSF klub do-
stane kuriérskou službou zásielku 
nových preukazov, za každý preu-
kaz zaplatí 5 EUR + poštovné

Oznamujeme FK, že dňa 
16.2.2013 (sobota) od 9.00 hod. 
sa v zasadačke Obvodného úra-
du Prešov (ul. Námestie mieru 
3) uskutoční seminár ohľadom 
Informačného systému slovenské-
ho futbalu - ISSF (ako pracovať so 
systémom –  prestupy, hosťova-
nia, vypisovanie zápisov, zberné 
faktúry a pod.). Prednášať  prídu: 

zástupca SFZ - p. Letko, zástupca 
VsFZ - p. Majláthová. Odporúčame, 
aby sa seminára zúčastnili kluboví 
manažéri, ktorí vedia so systémom 
pracovať. 

Zoznam klubov, ktoré vyčerpali 
finančné prostriedky na zaplatenie 
poplatkov za prejednanie na ŠTK, 
DK a majú doplatiť tieto finančné 
čiastky:
Kuková – 9 Eur Sitníky – 37 Eur
Lomné – 9 Eur Mestisko – 47 Eur
Breznica - 16 Eur Chotča – 57 Eur
N. Olšava - 34 Eur V. Mirošov - 74 Eur

Tieto finančné prostriedky tre-
ba uhradiť do začiatku jarnej časti 
súťaže.   OOFZ Svidník

47. zimný zraz turistov a TOM v Oščadnici
Už po ôsmykrát v rade sme sa 

členovia Klubu slovenských turis-
tov Slávia Stropkov zúčastnili 
zimného turistického zrazu. 
Tentoraz našim domovom 
sa stala obec Oščadnica na 
Kysuciach. 

Vo štvrtok ráno sme vyra-
zili na cestu. Po dvojdňovom 
daždi u nás sme boli plní oča-
kávania, aké počasie a hlavne 
snehové podmienky nás budú 
čakať v Oščadnici. Na našu ra-
dosť nás Kysuce privítali mra-
zivým počasím s množstvom 
snehu. Po prezentácii sme 
sa ubytovali v centre obce v 
penzióne Jola. Večer sme sa 
zúčastnili otvorenia zrazu, 
ktorý sa konal na námestí. 
Organizátori ubezpečili okolo 
1300 účastníkov, že snehu je 
dostatok a trate sú perfektne 
pripravené. 

Na druhý deň sme už ráno 
pred siedmou hodinou vyrazili na 
prvú trasu. Autobusom sme sa 
odviezli do 30 km vzdialenej obce 
Semeteš. Tam bol štart lyžiarskej 
trasy L2 v dĺžke 28 km v pohorí 
Javorníky. Na trať sa prihlásilo 
do 450 účastníkov. L2 bola časť 
Beskydsko-Javorníckej magistrály 
v dĺžke 54 km. Sľub organizátorov 
sa naplnil. Čakala nás perfektne 
strojovo upravená trať s dvoma 
stopami. Zamračené a veterné 
počasie nám neumožnilo krásny 
výhľady na okolité pohoria, ale 
krásne zasnežené stromy a domy 
na lazoch nám to nahradili. Podľa 
Jožových meraní cez GPS sme 
prešli niečo cez 31 km. 

Na druhý deň sme si vybrali 

trasu L8 v dĺžke 13 km. Ski-busom 
sme sa odviezli na štart na rázcestie 

obce Oščadnice. Na začiatku nás 
čakalo okolo 2 km dlhé stúpanie. 

Po hrebeňoch pohoria Kysucké 
Beskydy sme dorazili k chatám 

na Rači, k lyžiarskemu vleku 
Dedovka. Tentoraz pri slneč-
nom počasí sme mali mož-
nosť sa pokochať výhľadmi 
na okolité pohoria. Tam nás 
už čakal opäť ski-bus, ktorý 
nás doviezol k penziónu. 

Večer sa na námestí ko-
nalo ukončenie zrazu. Celý 
program moderoval nestar-
núci Karol Polák. Organizátori 
sa poďakovali účastníkom za 
bezproblémový priebeh a or-
ganizátorskú štafetu prevzal 
KST Bardejov, ktorý sa zhostil 
organizácie 48. zimného zra-
zu v Bardejovských kúpeľoch. 
Potom nás čakal „Papučový 
bál.“ Tí odolnejší si mohli 
zatancovať pri disko hudbe 
na námestí a ostaní pri živej 
hudbe v kultúrnom stredisku. 
Aj počas tanečnej zábavy nás 

svojimi príhodami a vtipmi zabá-
val Karol Polák.

V nedeľu nás čakala cesta do-
mov. Zastavili sme sa v obci Stará 
Bystrica, kde sme sa boli pozrieť 
na orloj - najväčšiu drevenú so-
chu na Slovensku, ktorej auto-
rom je akad. sochára Loviška. 
Tento umelecký skvost nadchne 
každého návštevníka. 

V podvečer sme unavení 
ale s krásnymi zážitkami dora-
zili domov. Na záver by sme sa 
chceli poďakovať vodičovi auto-
busu pánovi Stanislavovi Pyrovy 
z Medzilaboriec za bezpečnú 
jazdu. So svojím autobusom je 
neoddeliteľnou súčasťou nášho 
každého zrazu.    pk



14 Spektrum28. január 2013

1. ŠKST Topoľčany A 13 13 0 0 83:14 39
2. STMK Stropkov A 12 11 0 1 73:21 34
3. MSK Malacky A 13 9 1 3 72:36 32
4. Dunajská Streda A 13 8 2 3 66:44 31
5. ŠK ŠOG Nitra A 13 6 1 6 55:53 26
6. TTC Pov. Bystrica A 12 4 3 5 51:45 23

Tabuľka

1. OŠK Šarišské Michaľany 13 13 0 0 182:52 39
2. STJ Družba Bardejov „B“ 12 10 1 1 147:69 33
3. MŠK VSTK Vranov nad Topľou „B“ 12 9 2 1 132:84 32
4. STO ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 13 7 2 4 133:101 29
5. ŠK Orion Belá nad Cirochou 13 7 2 4 136:98 29
6. STMK Stropkov 13 6 0 7 114:120 25
7. ŠKST Humenné „B“ 12 5 2 5 116:100 24
8. ŠKP Prešov „B“ 13 3 2 8 83:151 21
9. STO Jabloň 13 3 1 9 99:135 20
10. STJ Družba Bardejov „C“ 13 1 3 9 90:144 18
11. STO Snina „B“ 12 2 2 8 72:144 18
12. STK Brezovica 13 1 1 11 64:170 16

Tabuľka

Srdečné blahoželanie
jubilantovi

Šesťdesiatpäť rokov oslávil 28. januára druhý najstarší hráč medzi-
okresnej stolnotenisovej ligy Jozef Radomský, ktorý hrá za TJ Radoma. 
OOSTZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, 

šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktív-
nej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu 

sa pripájajú aj stolní tenisti TJ Radoma.

ŠPORT ŠPORT

Spoza zelených stolov

Už dvadsiate prvé 
kolo mala na progra-
me medziokresná 
stolnotenisová liga. 

Prvého víťazstva sa dočkali aj 
Radomčania, ktorí zdolali v do-
mácom prostredí Lužany „C“. 
V ostatných stretnutiach favoriti 
nezaváhali a súdiac podľa vý-
sledkov bez väčších problémov 
zdolali svojich súperov. 

TJ Radoma - JMC Lužany 
pri Topli „C“ 11:7 (Michalič 4,5; 
Baran 3; Radomský 2; Dančišin 
1,5- Milan Gdovin 3,5; Marián 
Gdovin 2,5; Sl. Gdovin 1); TJ 
ŠM Staškovce - JMC Lužany pri 
Topli „D“ 14:4 (Martin Maliňak 
4,5; Michľovič 4; Hrušč 3; 
Marián Maliňak 2,5 – Ľ.kočiš 
2,5; J.Kočiš 1,5); STMK Stropkov 
„C“Bokša - STOP Oľšavka 6:12 
(J.Bedruň 2,5; Polivčak 1,5; 
Smalik , B.Bedruň po 1- Pašeň 4; 
Mulik 3,5; Harvilko 2; Harmada 
1,5; Grešlik 1); JMC Lužany 
pri Topli „B“- ŠŠK Centrál 
Svidník „B“ 5:13 (St.Kočiš, 
Miro Cigán po 2; Sabol 
1 – Ščur 4,5; Antoš 3,5; 
Štefanco , Kurečko po 2,5); 
STO Svidnička - STMK 
Stropkov „D“ Tisinec 14:4 
(Kosť 4,5; Kozák 3; T.Noga, 
Vasilenko po2,5; Den.Timan 
1,5 – Bunda 2; Regrut, Kosť 
po1); GS Vyšný Hrabovec 

- STMK Stropkov Veterán 14:4 
(Goč ml. ,M.Kaňuk ml. po 4,5; 
Goč st 2,5; V.Medvec 2; Staničar 
0,5 – Žanony,Mihok po 2); 
ŠK Bokša -STO Brusnica 4:14 
(P.Senaj 2; 2x WO – M.Antoš 
4,5; Ľ.Antoš 3,5; Palej 3; J.Antoš 
2; 1x WO; ŠŠK Centrál Svidník 
„C“ voľno.

Dvadsiate tretie kolo je na 
programe 1. februára o 18.00 
hod.: TJ ŠM Staškovce - ŠK Bokša 
; STMK Stropkov „D“ Tisinec- 
STMK Stropkov „C“Bokša ; STOP 
Oľšavka- JMC Lužany pri Topli 
„B“; STMK Stropkov Veterán - 
STO Svidnička ; JMC Lužany pri 
Topli „C“- GS Vyšný Hrabovec; 
ŠŠK Centrál Svidník „C“ -STO 
Brusnica.

 ŠŠK Centrál Svidník „B“ voľ-
no. 2. februára (sobota) o 18.00 
hod.: JMC Lužany pri Topli „D“-
TJ Radoma;

1.Svidník B 21 19 1 1 279:99 60
2.Brusnica 20 17 3 0 256:104 57
3.STOP Oľšavka 21 15 1 5 230:148 52
4.Staškovce 21 15 0 6 243:135 51
5.Lužany B 20 14 1 5 210:150 49
6.Svidník C 20 14 1 5 216:144 49
7.Svidnička 20 12 1 7 209:151 45
8.Stropkov - Bokša C 20 9 0 11 184:176 38
9.Stropkov - Tisinec D 21 6 3 12 143:235 36
10.Stropkov Veterán E 21 4 5 12 153:225 34
11.Vyšný Hrabovec 20 6 1 13 146:214 33
12.Lužany C 21 5 1 15 152:226 32
13.ŠK Bokša 20 4 1 15 124:236 29
14.Lužany D 21 3 0 18 138:240 27
15.Radoma 21 1 1 19 89:289 24

Tabuľka

Aj Radoma zmazala nulu v kolónke výhier
III. liga skupina SEVEROVÝCHOD

Stropkov sa môže tešiť lídra našej 
kvalifikačnej skupiny Turecko

Stolné tenistky STMK Stropkov vstúpili do druhej 
polovice súťažného ročníka. Predminulý víkend privítali 
v skupine o 1. – 6. miesto v prvom kole na domácej pôde 
súperky z Považskej Bystrice, ktorým sympatický výkon 
na domáce hráčky nestačil, preto všetky body po výhre 

6:1 ostali na konte zverenkýň trénera A. Dzelinského. „Považská 
Bystrica podala celkom dobrý výkon a jej hráčky tiež prispeli k zau-
jímavému priebehu, no naše víťazstvo bolo zaslúžené. Pred sezónou 
sme si určili svoje ciele, preto nechceme nič podceniť a aj táto výhra 
by mala prispieť k potvrdeniu pohody v tíme, ktorý chce postúpiť 
do finále extraligy,“ uviedol manažér STMK Stropkov Ladislav Jurko. 

Mesto Stropkov sa po extralige, Superlige a stretnutí Slovensko 
– Portugalsko môže tešiť na ďalší prestížny duel, v ktorom sloven-
ské reprezentantky privítajú v Mestskej športovej hale lídra kvalifi-
kačnej skupiny o postup na ME 2013 Turecko. Dodáme, že tréner-
ka Slovenska Valentina Popovová nominovala na stretnutie päticu 
Barbora Balážová (Hanover 96), Lucia Truksová (Malenovice), Eva 
Jurková (Stropkov), Soňa Hudecová (Villach) a Andrea Daubnerová 
(Halbturn). „Favoritkami sú hráčky Turecka, ktoré sa môžu spo-
ľahnúť na dve naturalizované Číňanky a v doterajšom priebehu 
nestratili ani bod. Každý zápas sa však začína od 0:0, preto keď sa 
naše dievčatá dobre pripravia, môžu príjemne prekvapiť. Hoci to 
nebude ľahký duel, Stropkov je známy výbornou diváckou kulisou, 
a teda verím, že fanú-
šikovia pomôžu k dob-
rému výsledku aj slo-
venskej reprezentácii,“ 
konštatoval L. Jurko.

-im-

V sobotu podvečer sa béčko predstavilo v Sedliciach. 
V úvodnej časti s týmto súperom doma prehrali 5:13. 
Tentoraz sa im však darilo viac a uhrali cennú remízu.

Výsledok: STO SEDLICE - STMK STROPKOV B 9:9 (Malina 
3,5; Kapa 2,5; Regrút a J. Bunda po 1,5).

Nasledujúce kolo odohrajú stropkovské družstvá na domácej palubov-
ke. v III. lige privíta STMK STROPKOV v derby ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK (10. 
februára o 10.00 hod.) a vo štvrtej lige privíta STMK STROPKOV B skúse-
ný tím z Lemešian (9. februára o 17.00 hod.).    -stmk-

IV. liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

V nedeľu cestoval stropkovský A-tím na stretnutie 13. 
kola do Prešova. Stropkov figuroval pred stretnutím bol na 
7. mieste (22 bodov), Prešov bol ôsmy (20). V prvej časti 
súťaže naši stolní tenisti na domácej pôde porazili tohto 
súpera 10:8. Darilo sa im aj tentoraz a po výhre 7:11 si pri-

písali dôležité tri body do tabuľky. 
Výsledok: ŠKP PREŠOV - STMK STROPKOV 7:11 (Stolárik a P. Bunda 

po 3,5; Fiľarský 3; Malina 1).

Stolnotenisové majstrovstvá kraja
ŠŠK Centrál Svidník pozýva počas najbližšieho 

víkendu do telocvične Spojenej školy vo Svidníku 
priaznivcov stolného tenisu na dve stolnotenisové 
akcie. V sobotu 2. februára sa uskutočni Slovenský 
pohár mládeže v kategórií dorastenky a v nede-

ľu 3. februára Majstrovstva Prešovského kraja mužov a žien. 
Obidve športové podujatia majú začiatok o 9.00 hod.  -ku-



15 Spektrum 28. január 2013

Suverénna Sparta opäť víťazne

Ej- Ha – Poslanci 18:0 
Góly: Goriščák 7, Vaňko 6, 

Poperník 2, Hriž 2, Karala
Ej- Ha: Biroš - Šraga, Karala, 

Poperník, Goriščák, Vaňko, R. 
Horváth st., R. Horváth ml., Hriž

Poslanci: D. Sivák - R. Karsa, 
K. Karsa, Erik Sivák, Šamko, 
Vaňko, V. Horváth, M. Horváth, 
Vaľany

Kimostav – Ulička 1:4 
Góly: Latta - Paňko 2, 

Harakaľ, Horochonič
Kimostav: Petrovský - Miga, 

Čobej, Ferenc, Zoščák, Čarný, 

Dubas, Kimák, Latta, Fedorco, 
Kaňuk

Ulička: Bujdoš - Marek 
Bučko, Miroslav Bučko, Paňko, 
Harakaľ, Horochonič, Sejkanič, 
Pavelčák, Macko, Ličko

Cernina – SCBC s.r.o. 5:17 
Góly: Ilčisko 2, R. Tyč, S. Tyč- 

P. Teraz 6, Demčo 5, Dovičák 4, 
Burcák 2

Cernina: Jurek - L. Ksenič, M. 
Ksenič, R. Tyč, S. Tyč, R. Weis, 
T. Ferenc, R. Špak, Štefanišin, 
Ilčisko

SCBC s.r.o.: Kytik - Demčo, 

Teraz, Burcák, Dovičák, Čabala, 
Novický

Acta – Young Boys 23:3
Góly: R. Kovalčík 7, Špilár 5, 

J. Kovalčík 4, P. Kentoš 3, Calko 
2, Vereščák, Kochan- Zelonkay, 
Rybársky, Uram

Acta: Vateha - R. Kovalčík, 
J. Kovalčík, P. Kentoš, Vereščák, 
Kochan, Špilár, Calko

Young Boys: Gnaľ - Rybársky, 
Teľatník, Friček, Uram, Zelonkay

Merengues 6:12 Sparta
Góly: V. Bochin st. 2, L. 

Medvedz, M. Medvec, Homoľa, 
D. Teraz- Kentoš 3, Cuprišin 3, 
Dolutovský 2, V. Bochin ml. 2, 
Dudáš, Frančák

Merengues: Hrubý - 
Homoľa, Mojsej, D. Teraz, 
M. Medvec, L. Medvedz, 
Vrábeľ, V. Bochin st.

Sparta: B. Bilas - Frančák, 
Bľacha, Kentoš, V. Bochin ml., 
Barvirčák, Cuprišin, Slávik, 
Fedeš, Dudáš, Dolutovský

Najlepší strelci: Goriščák 

(Ej- Ha) 21 gólov; Husák (Cernina) 
a P. Teraz (SCBC s.r.o.) 16 gólov; 
Špilár (Acta), Cuprišin (Sparta) 
a Ľ. Kentoš (Sparta) 12 gólov

All- Stars 7. kola: Biroš (Ej- 
Ha) - Miroslav Bučko (Ulička), 
Demčo (SCBC s.r.o.), R. Kovalčík 
(Acta), Cuprišin (Sparta) 12 
gólov

8.kolo 03.02.2013
Sparta-voľno
13.00 Poslanci- Ulička
14.00 Cernina- Acta
15.00 Kimostav- SCBC s.r.o.
16.00 Young boys- Merengues
17.00 Bizoni- Ej-Ha

-eb-

Po dvojtýždňovej odmlke sa o slovo opäť prihlásila Mestská halová liga 
vo Svidníku. V prvom zápase siedmeho hracieho dňa sme boli svedkami 
prvého čistého konta v novom ročníku. Proti Poslancom si ho udržal Ján 
Biroš. Ďalšie prvenstvo si v nasledujúcom zápase pripísali hráči Kimostavu. 
Tento krát sa však jednalo o ich prvú prehru, ktorú utrpeli v zápase proti 
skúsenej Uličke. Nevídaný obrat predviedlo v zápase proti Cernine muž-
stvo SCBC s.r.o. V 10. minúte prehrávalo už 0:3, no po gólovom uragáne 
v podaní Teraza, Demča a Dovičáka, sa predsa len tešilo z víťazstva. Schuti 
si zastrieľali aj hráči Acty, ktorí oku lahodiacou kombinačnou hrou nedali 
šancu mladíkom z Young Boys. Na posledný zápas nastúpili v šlágri kola 
Merengues a Sparta. Druhí menovaní mohli vďaka víťazstvu urobiť výrazný 
krok k celkovému prvenstvu. V úvode síce prehrávali, no po fantastických 
zákrokoch Borisa Bilasa a efektívnejšej koncovke zápas otočili, a svojím 
prenasledovateľom odskočili už na štyri body.

1. Sparta 7 5 2 0 60:26 17
2. Acta 6 4 1 1 54:28 13
3. Ulička 6 4 1 1 32:15 13
4. Kimostav 6 4 1 1 39:33 13
5. SCBC 6 4 0 2 57:37 12
6. Ej-Ha 7 4 0 3 58:49 12
7. Bizoni 6 3 0 3 36:27 9
8. Cernina 7 2 0 5 50:63 6
9. Merengues 6 1 1 4 43:45 4
10. Young Boys 7 1 0 6 37:77 3
11. Poslanci 6 0 0 6 25:89 0

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

3. liga
V siedmom kole tre-

tej ligy sme mali za sú-
pera suseda v tabuľke 

Šachy Reinter Humenné „C“. 
Na domácej pôde sme v nedeľu 
27.1. nastúpili v solídnej zosta-
ve (chýbali iba Peter Brudňak 
a Anka Dyľová pre študijné po-
vinnosti), takže sme boli favori-
tom tohto zápasu. Od začiatku 
zápasu sme víťazné predpoklady 
potvrdzovali a vytvorené pozície 
na všetkých ôsmich šachovni-
ciach dávali šancu na vysoké ví-
ťazstvo. Najkrajšia partia zápasu 
sa odohrala na prvej šachovnici. 
Náš hráč prekvapil svojho súpe-
ra v otvorení a postupne zvy-
šoval svoju pozičnú prevahu až 
do konečného víťazstva. Jedinú 

ŠACH
remízu uhrali hostia na piatej 
šachovnici.

Za domácich si víťazné body 
pripísali:

1. Jozef Kmiť, 2. Juraj Lažo, 3. 
Eduard Paňko, 4. Jozef Hlivjak, 6. 
Marek Kosť, 7. Emil Frandofer 8. 
Radoslav Paňko a remízu pridal 
Michal Grešlík. 

ŠK Stropkov+Svidník - Šachy 
Reinter Humenné „C“ 7,5 : 0,5

Aktuálne patrí nášmu druž-
stvu naďalej 4.priečka.

Kompletné výsledky a aktu-
álne poradie nájdete na www.
stropkov-svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
01.2. Dorastenecká liga – 

štvrťfinále (CVČ Košice)
03.2. Štvrtá liga, ŠO Snina – 

ABC CVČ Stropkov

Por.	č.	 Družstvo	 Partie	 +	 =	 -	 TB1	 TB2	 TB3
1 11 Šachy Reinter Humenné B 7 6 0 1 18 36 0
2 1 BŠK M2 Zborov 7 6 0 1 18 35 0
3 3 ŠK Sabinov C 7 6 0 1 18 34 0
4 4 Šachový klub Stropkov+Svidník 7 4 1 2 13 37 0
5 12 Šachy Reinter Humenné C 7 3 1 3 10 27 0
6 8 Slávia PU Prešov juniori 7 2 2 3 8 25 0
7 6 MŠK Vranov nad Topľou 6 2 2 2 8 23 0
8 9 ŠK Soľ 7 2 1 4 7 27 0
9 5 ŠK OcÚ Drienov 7 2 0 5 6 24 0
10 7 ŠK Lipany A 7 1 2 4 5 24 0
11 10 Slávia PU Prešov C 7 1 1 5 4 22 0
12 2 Slávia PU Prešov B 6 1 0 5 3 18 0

Tabuľka
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Rozpis	pohotovostnej	zubno-lekárskej	ambulantnej	starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

02. 02. MUDr. Prazňák Jozef Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2877
03. 02. MUDr. Prazňák Jozef Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2877

Týždeň	 UNIVERSA	 FONTÁNA	 GALENOS	 		KAPPA	 		ELIXÍR	 Dr.	Max	 PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

05. 2013 ————— ————— —————  28.1.- 3.2. ————— ————— —————
06. 2013 —————  4.2. - 10.2. ————— ————— ————— ————— —————
07. 2013 ————— ————— 11.2.- 17.2. ————— ————— ————— —————
08. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 18.2. - 24.2.
09. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 25.2. - 3.3. —————
10. 2013  4.3. - 10.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
11. 2013 ————— ————— ————— ————— 11.3.- 17.3. ————— —————
12. 2013 ————— ————— 18.3. - 24.3. ————— ————— ————— —————

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námestie SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 31708617. Vychá-
dza každý pondelok. Šéfredaktor:  Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián 
Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, 
E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní 
predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevra-
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Služba mestský podnik oznamu-
je občanom mesta a organizáciám, 
že v prípade porúch na verejnom 
osvetlení je možné nahlásiť zistenú 
poruchu na čísle telefónu 054 742 
2657 v čase od 6.00 do 16.00 hod. 

Služba m. p. Stropkov

Služba 
oznamuje

Zapojte sa do súťaže Výtvarný Stropkov 2013
Mesto Stropkov - Odbor škol-

stva a kultúry pripravuje aj v tom-
to roku výstavu neprofesionál-
nej výtvarnej tvorby VÝTVARNÝ 
STROPKOV 2013. Súťaž je postu-
pová a určená pre mládež (od 15 
rokov) a dospelých. Nie je žán-
rovo ani tematicky vymedzená. 
Podporuje rozvoj záujmovej ume-
leckej činnosti, neprofesionálnej 
výtvarnej tvorby v celej jej žánro-
vej rozmanitosti – v kresbe, grafi-
ke, maľbe, kombinovanej technike, 

plastike (drevo, kameň, kov a pod., 
úžitkovej tvorbe (šperk, keramika, 
textil), v prácach intermediálneho 
charakteru (fotografický záznam 
akčného umenia, landartu a pod.) 
a v počítačovej grafike. Súťaž je 
založená na dobrovoľnej činnosti 
jednotlivcov a rôznych združení 

– klubov, spolkov amatérskych vý-
tvarníkov. Napomáha rozvíjať ich 
talent a záujmy v oblasti neprofe-
sionálnej výtvarnej tvorby oceňo-
vať ich výtvarné aktivity a zároveň 
stále vyhľadávať, podporovať nové 
výrazné talenty z radov mládeže a 
zapájať ich do súťaže.

Práce nesmú byť staršie ako 
dva roky. Ocenené práce postu-
pujú na krajskú súťaž neprofesio-
nálnej výtvarnej tvorby. Uzávierka 
súťaže je 18. februára 2013. Bližšie 
informácie získate na č. t. 054 
4868892 (p. Madzinová).

-ošk-

Blíži sa polročné hodnotenie žiakov a študentov
Minulý týždeň sa na školách 

konali tzv. klasifikačné porady na 
ktorých pedagogická rada hod-
notí prístup a vedomosti žiakov 
v prvom polroku tohto školského 
roka. 31. januára vydajú triedni 
učitelia výpisy slovného hodno-
tenia alebo klasifikácie prospe-
chu a správania takmer 700-tisíc 
žiakom základných a stredných 
škôl (približne 430 000 žiakom ZŠ, 
zhruba 241 000 žiakom SŠ a viac 
ako 24 500 žiakom špeciálnych 
škôl v dennej forme).

Škola môže hodnotiť žiaka kla-
sifikáciou, slovným hodnotením 
alebo kombináciou oboch spôso-
bov, pričom o konkrétnej forme 
rozhodne riaditeľ školy po pre-
rokovaní návrhu v pedagogickej 
rade. Pri klasifikácii sa výsledky 
žiaka vyjadrujú piatimi určenými 
stupňami. Na vysvedčeniach s ta-
kýmto hodnotením sa nedopĺňa 
slovný komentár. 

Ďalšou možnou formou je 
slovné hodnotenie, ktorého vý-
sledky v jednotlivých predmetoch 

sa na 1. stupni ZŠ vyjadrujú slovne 
štyrmi stupňami (dosiahol veľmi 
dobré výsledky, dosiahol dob-
ré výsledky, dosiahol uspokojivé 
výsledky, dosiahol neuspokojivé 
výsledky). Vysvedčenie so slov-
ným hodnotením sa môže doplniť 
slovným komentárom za uvedený 
polrok. Kombinácia klasifikácie 
a slovného hodnotenia umožňuje 
výsledky niektorých vyučovacích 
predmetov vyjadriť stupňom kla-
sifikácie a niektoré slovne. Takéto 
hodnotenie sa odporúča využiť aj 

v rámci toho istého predmetu, pri 
prechode zo slovného hodnotenia 
(na polroku) na klasifikáciu (v zá-
vere školského roka). 

Výpisy polročných hodnote-
ní nie sú verejnou listinou a ich 
formu si určuje sama škola, resp. 
triedny učiteľ. Na základe písom-
nej žiadosti plnoletého žiaka, zá-
konného zástupcu alebo zástupcu 
zariadenia však škola môže vydať 
žiakom aj polročné vysvedčenie. 

Michal Kaliňák,
hovorca ministra


